

Rendiconto esercizio 2024



COMUNE DI CAPACI

Relazione della Giunta sulla gestione

(artt. 151 e 231 D.Lgs. n. 267/2000)

PREMESSA

La presente Relazione della Giunta sulla gestione è un documento, allegato al Rendiconto, che illustra gli aspetti di natura finanziaria, economica e patrimoniale.

In particolare, secondo quanto previsto dal vigente ordinamento degli Enti Locali, la Relazione della Giunta sulla gestione:

- esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti (art. 151 c. 6 del D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL)
- contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio (art. 231 del D. Lgs. n. 267/2000);
- illustra in particolare le seguenti informazioni (art.11 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2001):
 - i criteri di valutazione utilizzati;
 - le principali voci del conto del bilancio;
 - le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, compreso l'utilizzo dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
 - l'elenco analitico delle quote accantonate (allegato a/1), delle quote vincolate (allegato a/2) e delle quote destinate agli investimenti (allegato a/3) che compongono il risultato di amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo per le quote accantonate e vincolate, i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente; nonché per gli allegati a/2 e a/3, gli elenchi analitici dei capitoli di spesa finanziati da un unico capitolo di entrata vincolata o da un unico capitolo di entrata destinata agli investimenti, dando atto della congruità di tutti gli accantonamenti nel risultato di amministrazione al 31 dicembre e le motivazioni delle eventuali differenze rispetto agli accantonamenti minimi obbligatori previsti dai principi contabili (*rinvio a par. 13.7.1-2-3 All. 4/1 D.Lgs. n. 118/2011*)
 - le ragioni della persistenza e fondatezza dei residui con anzianità superiore ai 5 anni e di maggiore consistenza, compresi i crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione;
 - l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi;
 - l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;
 - l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;
 - l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;
 - gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate, con asseverazione dei rispettivi organi di revisione, evidenziando analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie;
 - gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;

- l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti dell'ente e del rischio sul residuo debito garantito dall'Ente a seguito della definitiva escussione della garanzia e a seguito dell'escussione della garanzia per tre annualità consecutive;
- l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura dell'esercizio, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti;
- altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del rendiconto.

Parificazione dei conti giudiziali degli agenti contabili

Ai fini della stesura del Rendiconto 2024, in attuazione degli artt. 226 e 233 del D.Lgs. n. 267/2000, tutti gli agenti contabili hanno reso i conti della loro gestione.

Tutti i conti resi hanno ottenuto il visto di conformità alle scritture contabili e sono stati parificati con le seguenti deliberazioni di Giunta Municipale:

52	28/03/2025	Parificazione del "conto annuale" dell'Economo Comunale relativo all'esercizio finanziario 2024 - Servizio Economato .
53	28/03/2025	Parificazione del "conto annuale" dell'agente contabile Rag. Marina Lauricella relativamente alla distribuzione dei buoni pasto - anno 2024
54	28/03/2025	Parificazione del "conto annuale" dell'Economo della Polizia Municipale - Anno 2024
55	28/03/2025	Parificazione del "conto annuale" degli agenti contabili della Polizia Municipale relativi all'esercizio finanziario 2024 per sanzioni amministrative, vendita biglietti prepagati parcheggio aree pubbliche e CUP (TOSAP) mercato comunale.
56	28/03/2025	Parificazione del "conto annuale" dell'Economo della Farmacia Comunale - Anno 2024
57	28/03/2025	Parificazione del "conto annuale" dell'agente contabile dell'Area VII Servizi Demografici relativo all'esercizio finanziario 2024.
58	28/03/2025	Parificazione del "conto annuale" dell'agente contabile dell'Area VI Farmacia relativo all'esercizio finanziario 2024
63	07/04/2025	Parificazione del conto del Tesoriere - Esercizio Finanziario 2024.

ANALISI DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Bilancio di previsione, variazioni di bilancio e quadro generale riassuntivo

Il bilancio di previsione finanziario 2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 20.03.2024, presenta un totale complessivo delle entrate e delle spese, relativamente alla previsione di competenza dell'anno 2024, pari ad €. 54.368.579,28

Nel corso dell'esercizio 2024 sono state apportate al bilancio di previsione finanziario, relativamente all'annualità 2023, le seguenti variazioni:

Nel corso dell'esercizio risultano essere stati adottati i seguenti provvedimenti di variazione:

- delibera di G.M. n. 54 del 02.04.2024 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per il rendiconto della gestione 2023.Determinazione F.P.V. e variazione di bilancio di previsione 2024/2026”;
- delibera di G.M. n. 64 del 22.04.2024 “Variazione al bilancio di previsione 2024-2026, per iscrizione di finanziamento di derivazione statale ed europea per investimenti "P.N.R.R.”;
- delibera di G.M. n. 66 del 08.05.2024 “Modifica ed integrazione delibera di Giunta Municipale n.64/2024.Variazione al bilancio di previsione 2024-2026”;
- delibera di G.M. n. 93 del 24.06.2024 “Legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3, art. 4 C 2 lett. S) "Contributi straordinari per interventi e programmi con finalità sociali alle Consulte Giovanili e Femminili, regolarmente costituite entro il 31/12/2023 nei Comuni di appartenenza" - Direttiva ed attribuzione fondi”;
- delibera di G.M. n. 95 del 08.07.2024 “Piano Attuazione Locale (PAL) per la programmazione a valere delle risorse del fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale- annualità 2017. Variazione al bilancio di previsione 2024-2026”;
- delibera di G.M. n. 105 del 23.07.2024 “Variazione al bilancio di previsione 2024/2026, per iscrizione di finanziamento di derivazione regionale a seguito del contributo straordinario per iniziative di carattere sociale economico e culturale - Art. 4 Legge regionale del 16/01/2024, n. 1”;
- delibera di G.M. n. 129 del 05.09.2024 “Variazione alla dotazione di cassa ai sensi dell'art.175 comma 5 bis lett.d) D.Lgs.267/2000 - esercizio finanziario 2024”;
- delibera di G.M. n. 150 del 25.09.2024 “Variazione al bilancio di previsione 2024-2023,per iscrizione di somme di soggetti privati a disposizione dell'Amministrazione per oneri tecnici, di derivazione Progetti di Finanza”;
- delibera di G.M. n. 160 del 07.10.2024 “Variazione al Bilancio di previsione 2024-2026, per iscrizione di finanziamenti di derivazione regionale a seguito del contributo straordinario per iniziative di carattere turistiche, sportive, culturali, socioassistenziali, cedole librerie e per interventi e investimenti per enti locali e associazioni-art. 25 legge regionale del 12.08.2024,n. 25 e D.R.S.N. 1347/2024”;
- delibera di G.M. n. 161 del 07.10.2024 “Variazione al bilancio di previsione 2024-2026,per iscrizione trasferimento da parte del comune di Carini relativo al bonus caregivers familiari dei disabili gravi e gravissimi.”;
- delibera di G.M. n. 164 del 30.10.2024 “Variazione al bilancio di previsione 2024-2026, per iscrizione di finanziamenti di derivazione regionale a seguito del contributo straordinario per la realizzazione della "Sagra della Vastedda 2024.”;
- delibera di G.M. n. 205 del 23.12.2024 “Variazione al bilancio di previsione 2024-2026, per iscrizione finanziamento di derivazione regionale a seguito del DRS n° 2435/2024 e del DRS n°2539/2024”;
- delibera di C.C. n. 41 del 31.07.2024 “Ratifica variazione al bilancio di previsione 2024 - 2026 per iscrizione di finanziamento di derivazione regionale a seguito del contributo straordinario per interventi e programmi sociali alle consulte giovanili e femminili - Legge regionale del 31.01.2024, n. 3, approvata con deliberazione di G.M. n. 92 del 24.06.2024 (Immediatamente esecutiva)”;
- delibera di C.C. n. 42 del 31.07.2024 “Ratifica variazione al bilancio di previsione 2024-2026-Piano attuazione locale (PAL) per la programmazione a valere delle risorse del fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale- annualità 2017, approvata con deliberazione di G.M. n. 95 del 08.07.2024 (Immediatamente esecutiva)”;
- delibera di C.C. n. 43 del 31.07.2024 “Ratifica variazione al bilancio di previsione 2024-2026, per iscrizione di finanziamento di derivazione regionale a seguito del contributo straordinario per iniziative di

carattere sociale, economico e culturale - Art. 4 Legge regionale del 16.01.2024, n.1, approvata con deliberazione di G.M. n. 105 del 23.07.20 (Immediatamente esecutiva)”;

- delibera di C.C. n. 44 del 31.07.2024 “Ratifica variazione al bilancio di previsione 2024-2026, approvata con deliberazione di G.M. n. 66 del 08.05.2024 - Immediatamente esecutiva”;
- delibera di C.C. n. 70 del 12.11.2024 “Ratifica variazione al Bilancio di previsione 2024-2026, per iscrizione di somme di soggetti privati a disposizione dell'amministrazione per oneri tecnici, di derivazione Progetti di Finanza approvata con deliberazione di G.M. n. 150 del 25.09.2024- I.E.”;
- delibera di C.C. n. 71 del 12.11.2024 “Ratifica variazione al bilancio di previsione 2024-2026, per iscrizione trasferimento da parte del Comune di Carini relativo al bonus caregivers familiari dei disabili gravi e gravissimi, approvata con deliberazione di G.M. n.161 del 07/10/2024- I.E.”;
- delibera di C.C. n. 72 del 12.11.2024 “Ratifica variazione al bilancio di previsione 2024-2026, per iscrizione finanziamento di derivazione regionale a seguito del contributo straordinario per la realizzazione della manifestazione promozionale denominata “Sagra della Vastedda 2024”, approvata con deliberazione di G.M. n. 164 del 30.10.2024 I.E.”;
- delibera di C.C. n. 73 del 12.11.2024 “Ratifica variazione al bilancio di previsione 2024 – 2026, per iscrizione di finanziamenti di derivazione regionale a seguito del contributo straordinario per iniziative di carattere turistiche , sportive, culturali, socioassistenziali, trasporto, trasporto pubblico degli studenti, cedole librarie e per interventi e investimenti per enti locali e associazioni – art. 25 legge regionale del 12.08.2024, n.25 e D.R.S. n. 1347/2024 approvata con deliberazione di G.M. n. 160 del 07.10.2024- I.E.”;
- delibera di C.C. n. 79 del 29.11.2024 “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 175 comma 2, del D.Lgs. n.267/2000) Immediatamente esecutiva”;
- delibera di C.C. n. 79 del 30.12.2024 “Nomina scrutatori - Ratifica variazione al Bilancio di previsione 224 – 2026, per iscrizione finanziamento di derivazione regionale a seguito del DRS n°2435/2024 e DRS n°2539/2024, approvata con Deliberazione di G.M. n°205 del 23/12/2024-Immediatamente esecutiva”.

Il quadro generale riassuntivo al 31.12.2024, a livello di previsioni definitive di competenza accertamenti e incassi delle entrate, e previsioni definitive di competenza impegni e pagamenti delle spese, risulta il seguente:

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO							
ENTRATE	Previsioni definitive di competenza	Accertamenti	Incassi	SPESE	Previsioni definitive di competenza	Impegni	pagamenti
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio			3.089.483,87				
Utilizzo avanzo di amministrazione	4.494.289,33	4.494.289,33		Disavanzo di amministrazione	470.371,34	470.371,34	
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità							
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	539.714,30	539.714,30					
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	795.667,47	795.667,47					
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale							
Fondo pluriennale vincolato per incremento di							
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	8.500.800,00	8.393.794,21	4.308.892,91	Titolo 1 - Spese correnti	16.166.104,77	9.490.032,29	8.875.339,59
				Fondo pluriennale vincolato di parte corrente		1.143.641,12	
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	4.093.105,79	3.611.579,30	3.354.680,65				
Titolo 3 - Entrate extratributarie	3.550.231,54	2.260.291,34	2.122.640,81				
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	6.453.820,51	2.705.978,27	1.122.319,79	Titolo 2 - Spese in conto capitale	7.249.487,98	1.596.300,88	2.000.950,14
				Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	4.541.664,85	1.153.737,61	
				di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da			
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie				Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie			
				Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie			
Totale entrate finali.....	22.597.957,84	16.971.643,12	10.908.534,16	Totale spese finali.....	27.957.257,60	13.383.711,90	10.876.289,73
Titolo 6 - Accensione di prestiti				Titolo 4 - Rimborso di prestiti		341.132,93	341.132,93
				di cui Fondo anticipazioni di liquidità		4.199.564,85	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	5.111.970,00			Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	5.111.970,00		
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	22.777.200,00	15.655.284,20	15.623.155,37	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	22.777.200,00	15.655.284,20	15.458.226,54
Totale entrate dell'esercizio	22.777.200,00	32.626.927,32	26.531.689,53	Totale spese dell'esercizio	55.846.427,60	33.579.693,88	26.675.649,20
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	56.316.798,94	38.456.598,42	29.621.173,40	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	56.316.798,94	34.050.065,22	26.675.649,20
DISAVANZO DI COMPETENZA		0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA		4.406.533,20	2.945.524,20
TOTALE A PAREGGIO	56.316.798,94	38.456.598,42	29.621.173,40	TOTALE A PAREGGIO	56.316.798,94	38.456.598,42	29.621.173,40

La gestione di cassa

Il fondo di cassa al 31.12.2024 è pari a €. 2.945.524,20 come risulta dalla seguente tabella:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio 2024				3.089.483,87
RISCOSSIONI	(+)	1.404.118,00	25.127.571,53	26.531.689,53
PAGAMENTI	(-)	2.294.427,55	24.381.221,65	26.675.649,20
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024	(=)			2.945.524,20
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024	(=)			2.945.524,20

Il fondo di cassa di fine esercizio risultante dal conto del Tesoriere *corrisponde* alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

L'evoluzione della cassa vincolata nel triennio è la seguente:

	2022	2023	2024
Consistenza di cassa effettiva all'1.1	€ 5.500.588,10	€ 5.500.588,10	€ 5.500.588,10
(+) somme utilizzate in termini di cassa all'1.1	€ 1.931.576,49	€ 1.249.782,75	€ 2.613.322,65
(=) Fondi vincolati al 1.1	€ 3.569.011,61	€ 4.250.805,35	€ 2.887.265,45
(=) fondi vincolati al 31.12	€ 5.500.588,10	€ 5.500.588,10	€ 5.500.588,10
(-) somme utilizzate in termini di cassa al 31.12	€ 1.249.782,75	€ 2.613.322,65	€ 2.573.489,17
(=) consistenza di cassa effettiva al 31.12	€ 4.250.805,35	€ 2.887.265,45	€ 2.927.098,93

L'Ente ha utilizzato in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione. Al 31 dicembre i fondi vincolati non sono stati completamente reintegrati.

La situazione di cassa dell'Ente al 31/12 degli ultimi tre esercizi presenta la seguente evoluzione:

	2022	2023	2024
Fondo complessivo di cassa	4.453.023,77	3.089.483,87	2.945.524,20
<i>di cui cassa vincolata</i>	<i>4.250.805,35</i>	<i>2.887.265,45</i>	<i>2.927.098,93</i>
Anticipazioni	0,00	0,00	0,00
Anticipazione liquidità CDP	0,00	0,00	0,00

Le dinamiche dell'anticipazione di Tesoreria negli ultimi tre esercizi risultano le seguenti:

ANTICIPAZIONE DI TESORERIA E UTILIZZO CASSA VINCOLATA			
	2022	2023	2024
Importo dell'anticipazione complessivamente concessa ai sensi dell'art.222 del TUEL	3.505.992,83	4.067.527,33	4.089.576,17
Importo delle entrate vincolate utilizzate in termini di cassa per spese correnti ai sensi dell'art.195 co.2 del TUEL	1.249.782,75	2.613.322,65	2.573.489,17
Giorni di utilizzo dell'anticipazione	365	365	365
Utilizzo medio dell'anticipazione	3.424,06	7.159,79	7.050,66
Utilizzo massimo dell'anticipazione	1.249.782,75	2.613.322,65	2.573.489,17
Importo massimo dell'anticipazione giornaliera utilizzata	732.149,47	787.087,01	364.137,97
Importo anticipazione complessivamente corrisposta	0,00	0,00	0,00
Importo anticipazione non restituita al 31/12	0,00	0,00	0,00
Importo delle somme maturate a titolo di interessi passivi al 31/12	0,00	0,00	0,00

L'Ente negli esercizi precedenti ha fatto ricorso all'anticipazione di liquidità concessa dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A ai sensi del D.L. n. 35/2013, del D.L. 66/2014 e nel 2020 ha fatto ricorso all'anticipazione di liquidità concessa dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A ai sensi del D.L. n. 34/2020.

La situazione al termine dell'esercizio è la seguente:

Descrizione	ANNO	Importo concesso	Importo utilizzato	Importo non utilizzato	Importo restituito	Importo da restituire al 31/12/2024
Anticipazione DL 35/2013	2013	2.494.881,78	2.494.881,78	-		1.884.396,78
Anticipazione DL 24/2014	2014	1.786.777,65	1.786.777,65	-		1.269.684,79
Anticipazione DL 34/2020 o DL 104/2020	2020	1.253.707,91	1.150.862,58	102.845,33	102.845,33	1.045.483,28
Anticipazione DL 73/2021	2021					
TOTALE		5.535.367,34	5.432.522,01	102.845,33	102.845,33	4.199.564,85

Disavanzo straordinario di amministrazione

Con deliberazione di Consiglio comunale n. 29 del 22.04.2016:

- è stato approvato il piano di rientro del disavanzo di amministrazione conseguente al riaccertamento straordinario dei residui
- è stata iscritta a bilancio la prima quota annuale a recupero del disavanzo medesimo;
- è stata posta a carico del bilancio dell'esercizio 2024 la quota annua del disavanzo residuo di €. 5.567.548,54, per l'importo di €. 293.018,01.

In sede di rendiconto dell'esercizio, è necessario verificare che il disavanzo sia stato ridotto di un importo almeno pari alla quota annua; in caso negativo, la differenza rappresenta disavanzo ordinario da ripianare secondo le modalità ordinarie previste dall'art. 188 del TUEL.

Secondo quanto stabilito dall'articolo 4 del D.M. 2 aprile 2015 deve essere analizzata la quota di disavanzo ripianata nel corso dell'esercizio, distinguendo il disavanzo riferibile al riaccertamento straordinario da quello derivante dalla gestione.

In sede di approvazione del rendiconto, fino al completo ripiano del maggiore disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui, l'ente provvede a verificare se il risultato di amministrazione al 31 dicembre di ciascun anno risulti migliorato rispetto al disavanzo al 31 dicembre dell'esercizio precedente, per un importo pari o superiore rispetto all'ammontare di disavanzo applicato al bilancio di previsione cui il rendiconto si riferisce, aggiornato ai risultati del rendiconto dell'anno precedente.

Nel corso dell'esercizio 2024 l'Ente ha provveduto al recupero delle quote di disavanzo riferite disavanzo da riaccertamento straordinario dei residui, e disavanzo 2019 derivante dal passaggio al metodo semplificato al metodo ordinario di calcolo al FCDE.

La composizione e modalità di recupero del disavanzo è la seguente:

VERIFICA RIPIANO DELLE COMPONENTI DEL DISAVANZO AL 31/12/2024	N. rate	Importo rata*	DISAVANZO AMM. AL 31/12/2023 ⁽¹⁾ (a)	DISAVANZO 2024 ⁽²⁾ (b)	DISAVANZO RIPIANATO NELL'ES. 2024 (c) = (a) - (b) ⁽³⁾	DISAVANZO DI AMM. ISCRITTO IN SPESA NELL'ES. 2024 ⁽⁴⁾ (d)
	Disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui alla data del 1° gennaio 2015	30	293.018,01	5.567.548,54	5.274.530,53	293.018,01
Disavanzo 2019 derivante dal passaggio dal metodo semplificato al metodo ordinario di calcolo del FCDE	15	177.353,33	2.128.239,93	1.950.886,60	177.353,33	177.353,33
Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio 2024	3	606.337,10	0,00	1.819.011,30	0,00	0,00
Totale			7.695.788,47	9.044.428,43	470.371,34	470.371,34

MODALITÀ DI COPERTURA DEL DISAVANZO NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027	COMPOSIZ. DISAVANZO 2024 ⁽¹⁾	COPERTURA DEL DISAVANZO PER ESERCIZIO			
		Esercizio 2025 ⁽²⁾	Esercizio 2026	Esercizio 2027	Esercizi successivi
Disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui	5.274.530,53	293.018,01	293.018,01	293.018,01	4.395.476,50
Disavanzo 2019 derivante dal passaggio dal metodo semplificato al metodo ordinario di calcolo al FCDE	1.950.886,60	177.353,33	177.353,33	177.353,33	1.418.826,61
Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio 2024	1.819.011,30	606.337,10	606.337,10	606.337,10	0,00
Totale	9.044.428,43	1.076.708,44	1.076.708,44	1.076.708,44	5.814.303,11

Risultato di amministrazione es. 2023 - composizione e utilizzo nell'esercizio 2024

Con riferimento al risultato di amministrazione dell'esercizio 2023, esso è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 25.06.2024, ed è pari ad €. 18.510.439,55; di seguito la composizione originaria e il suo utilizzo nel corso dell'esercizio 2024.

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023	
Risultato di amministrazione al 31/12/2023 (A)	18.510.439,55
Parte accantonata	20.706.189,92
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023	14.868.827,41
Fondo anticipazioni liquidità	4.344.289,33
Fondo perdite società partecipate	15.000,00
Fondo contezioso	1.057.505,29
Altri accantonamenti	420.567,89
Totale parte accantonata (B)	20.706.189,92
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	
Vincoli derivanti da trasferimenti	5.500.038,10
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	
Altri vincoli	
Totale parte vincolata (C)	5.500.038,10
Parte destinata agli investimenti	
Totale parte destinata agli investimenti (D)	0,00
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	-7.695.788,47

Utilizzo avanzo di amministrazione 2023 nel corso dell'esercizio 2024	Parte accantonata	Parte vincolata	Parte destinata agli investimenti	Parte disponibile	Totale
Copertura debiti fuori bilancio	€ 150.000,00	€ -	€ -	€ -	€ 150.000,00
Salvaguardia equilibri di bilancio				€ -	€ -
Finanziamento spese di investimento		€ -	€ -	€ -	€ -
Finanziamento spese correnti non permanenti				€ -	€ -
Estinzione anticipata dei prestiti				€ -	€ -
Altra modalità di utilizzo	€ 4.344.289,33	€ -		€ -	€ 4.344.289,33
Totale avanzo di amministrazione 2023 utilizzato	€ 4.494.289,33	€ -	€ -	€ -	€ 4.494.289,33
Avanzo di amministrazione 2023	€ 20.706.189,92	€ 5.500.038,10	€ -	€ -	€ 26.206.228,02

Il risultato di amministrazione es. 2024

L'esercizio 2024 si è chiuso con un risultato di amministrazione di €. 16.608.206,09 così determinato:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				3.089.483,87
RISCOSSIONI	(+)	1.404.118,00	25.127.571,53	26.531.689,53
PAGAMENTI	(-)	2.294.427,55	24.381.221,65	26.675.649,20
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			2.945.524,20
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			2.945.524,20
RESIDUI ATTIVI	(+)	12.614.489,80	7.499.355,79	20.113.845,59
<i>di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale</i>				
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	1.452.256,32	2.701.528,65	4.153.784,97
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			1.143.641,12
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			1.153.737,61
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024	(=)			16.608.206,09

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e risultato di amministrazione

Il risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione come segue:

GESTIONE DI COMPETENZA		IMPORTI
Accertamenti di competenza	+	32.626.927,32
Impegni di competenza	-	27.082.750,30
SALDO GESTIONE DI COMPETENZA	=	5.544.177,02
Fondo Pluriennale Vincolato di entrata	+	1.335.381,77
Fondo Pluriennale Vincolato di spesa	-	2.297.378,73
SALDO FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	= -	961.996,96
GESTIONE DEI RESIDUI		IMPORTI
Maggiori residui attivi riaccertati	+	
Minori residui attivi riaccertati	-	6.766.241,11
Minori residui passivi riaccertati	+	281.827,59
SALDO GESTIONE DEI RESIDUI	= -	6.484.413,52
RIEPILOGO		IMPORTI
SALDO GESTIONE COMPETENZA	+	5.544.177,02
SALDO FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	+ -	961.996,96
SALDO GESTIONE RESIDUI	+ -	6.484.413,52
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	+	4.494.289,33
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	+	14.016.150,22
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2024	=	16.608.206,09

In merito al calcolo del saldo della gestione di competenza e del saldo della gestione residui, si darà ampia illustrazione nelle pagine seguenti.

Analisi della composizione del risultato di amministrazione 2024

Il risultato di amministrazione 2024, pari ad €. 16.608.206,09 presenta la seguente composizione:

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 (A)	16.608.206,09
Composizione:	
Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024	13.486.093,46
Fondo anticipazioni liquidità	4.199.564,85
Fondo perdite società partecipate	15.000,00
Fondo contezioso	1.533.898,67
Altri accantonamenti	918.039,44
Totale parte accantonata (B)	20.152.596,42
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	
Vincoli derivanti da trasferimenti	5.500.038,10
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	
Altri vincoli	
Totale parte vincolata (C)	5.500.038,10
Parte destinata agli investimenti	
Totale parte destinata agli investimenti (D)	0,00
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	-9.044.428,43

Il risultato d'amministrazione, nell'ultimo triennio, ha avuto la seguente evoluzione:

Evoluzione del risultato d'amministrazione nell'ultimo triennio:	2022	2023	2024
Risultato d'amministrazione (A)	14.860.043,05	18.510.439,55	16.608.206,09
<i>Composizione del risultato di amministrazione:</i>			
Parte accantonata (B)	17.526.164,76	20.706.189,92	20.152.596,42
Parte vincolata (C)	5.500.038,10	5.500.038,10	5.500.038,10
Parte destinata agli investimenti (D)	0,00	0,00	0,00
Parte disponibile (E= A-B-C-D)	-8.166.159,81	-7.695.788,47	-9.044.428,43

Nel rispetto della normativa vigente, tra gli allegati obbligatori al Rendiconto della gestione devono essere inseriti 3 distinti prospetti che rappresentano il dettaglio analitico delle:

- quote accantonate del risultato di amministrazione (allegato A1);
- quote vincolate del risultato di amministrazione (allegato A2);
- quote destinate agli investimenti del risultato di amministrazione (allegato A3).

Di seguito, in aderenza a quanto previsto dall'art. 11 c. 6 lettera d) del D. Lgs. n. 118/2011, sono riportati gli elenchi analitici delle suddette quote.

Quote accantonate del risultato di amministrazione es. 2024 (prospetto allegato A1 al Rendiconto)

Capitolo di spesa	descrizione	Risorse accantonate al 1/1/2024	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2024 (con segno -)	Risorse accantonate stanziare nella spesa del bilancio dell'esercizio 2024	Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto 2024 (con segno +/-)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2024
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)+(b)+(c)+(d)
Fondo anticipazioni liquidità 30040		4.344.289,33			-144.724,48	4.199.564,85
Totale Fondo anticipazioni liquidità		4.344.289,33	0,00	0,00	-144.724,48	4.199.564,85
Fondo perdite società partecipate 10596		15.000,00			0,00	15.000,00
Totale Fondo perdite società partecipate		15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
Fondo contenzioso 10592		1.057.505,29	-150.000,00	349.000,00	277.393,38	1.533.898,67
Totale Fondo contenzioso		1.057.505,29	-150.000,00	349.000,00	277.393,38	1.533.898,67
Fondo crediti di dubbia esigibilità 10598		14.868.827,41		4.117.782,38	-5.500.516,33	13.486.093,46
Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità		14.868.827,41	0,00	4.117.782,38	-5.500.516,33	13.486.093,46
Fondo di garanzia debiti commerciali 10599		271.757,76		106.310,00	-36.734,66	341.333,10
Totale Fondo di garanzia debiti commerciali		271.757,76	0,00	106.310,00	-36.734,66	341.333,10
Altri accantonamenti						
10587	Fondo passività potenziali(oneri straordinari di gestione)				369.388,03	369.388,03
10575	Fondo spese legali				55.808,18	55.808,18
10068	Fondo arretrati contrattuali	146.810,13				146.810,13
10020	Fondo indennità fine mandato Sindaco	2.000,00		2.700,00		4.700,00
Totale Altri accantonamenti		148.810,13	0,00	2.700,00	425.196,21	576.706,34
Totale		20.706.189,92	-150.000,00	4.575.792,38	-4.979.385,88	20.152.596,42

Nel dettaglio:

- **Il fondo anticipazioni di liquidità** è stato illustrato nella parte relativa alla gestione di cassa, alla quale si rinvia.
- **Il fondo perdite società partecipate**, prevede un accantonamento di €. 15.000,00.
- **Il fondo rischi contenzioso**: La Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 86 del 30/04/2025 ha provveduto all'aggiornamento del registro del contenzioso esplicitando in allegato per ciascuna causa, il livello di rischio, il valore, la stima delle spese di lite, e l'importo da accantonare al fondo rischi contenzioso, che ammonta complessivamente a €. 1.533.898,67. Su tale atto, l'Organo di Revisione ha ritenuto di non dovere esprimere parere.
- **Il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE)** è stato calcolato con riferimento alle seguenti tipologie di entrata:
 - 10101 "Imposte, tasse e proventi assimilati"
 - 30200 "Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione"

In sede di Rendiconto è stata verificata la congruità del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità accantonata nel risultato di amministrazione, facendo riferimento all'importo complessivo dei residui attivi, sia di competenza dell'esercizio 2024, sia degli esercizi precedenti, raffrontando per ciascuna delle tipologie sopra indicate e con la modalità "Media ponderata singoli anni", l'importo complessivo dei residui come risultante alla fine dell'esercizio con la media del rapporto tra gli incassi (in c/residui) e l'importo dei residui attivi all'inizio di ogni anno degli ultimi 5 esercizi ; il complemento a 100 della percentuale media così ottenuta è stata successivamente applicata agli importi complessivi dei residui delle diverse tipologie di entrata. Il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità presenta la seguente composizione:

Descrizione Entrata	Capitolo	Importo residui attivi da gestione residui al 31.12.2024	% accantonamento FCDE	Importo minimo da accantonare su residui attivi da gestione residui	Importo residui attivi da gestione competenza al 31.12.2024	% accantonamento FCDE	Totale importo minimo da accantonare	Importo accantonamento a FCDE
RUOLI ANNI PRECEDENTI ICI/IMU	1006	1.673.841,22	93,41%	1.294.841,22	379.000,00	93,41%	1.563.535,08	1.563.535,08
AVVISI DI ACCERTAMENTO ICI/IMU	1007	1.538.368,70	85,30%	692.271,53	846.097,17	85,30%	1.312.228,50	1.312.228,50
TASSA RIFIUTI SOLIDI URBANI	1030	6.833.646,44	95,16%	5.343.358,09	1.490.288,35	95,16%	6.502.897,95	6.502.897,95
RUOLI ANNI PRECEDENTI TARSU/TARI	1040	2.509.251,37	94,83%	1.825.710,94	683.540,43	94,83%	2.379.523,07	2.379.523,07
AVVISI DI ACCERTAMENTO TARI	1041	1.493.138,68	83,02%	0,00	1.493.138,68	83,02%	1.239.603,73	1.239.603,73
RUOLI C.D.S. ART. 208	3026	515.252,85	94,77%	379.865,95	135.386,90	94,77%	488.305,13	488.305,13

Calcolato in €. 13.486.093,46 l'ammontare del FCDE da accantonare nel risultato di amministrazione dell'esercizio 2024, si presenta la seguente situazione:

	Descrizione	+/-	Importo
A	Quota accantonata a FCDE nel risultato di amministrazione al 1/1/2024	+	14.868.827,41
B	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2024 (previsioni definitive)	+	4.117.782,38
C	Utilizzi per stralcio di crediti inesigibili	-	5.364.051,16
D	Totale risorse disponibili al 31/12/2024 (D = A+B-C)	=	13.622.558,63
E	FCDE accantonato nel risultato di amministrazione 2024		13.486.093,46
F	Quota da reperire tra i fondi liberi (F=D-E, se negativo) (1)	-	136.465,17
G	Quota svincolata (G = E-F, se positivo) (2)	+	- 136.465,17

- **Il Fondo di garanzia debiti commerciali** è stato accantonato nel risultato di amministrazione per un importo pari ad €. 341.333,10 corrispondente al 5 % degli stanziamenti riguardanti la spesa per acquisto di beni e servizi, esclusa quella finanziata con risorse con specifico vincolo di destinazione, ai sensi dell'art. 1 comma 863 della L. n. 145/2018.

Preso atto che nei bilanci 2021 – 2023, 2022 – 2024, 2023 – 2025 e 2024 - 2026 il macroaggregato 03 ha il valore indicato nella seguente tabella A) e che vanno escluso dall'accantonamento le spese finanziate con risorse con specifico vincolo di destinazione, ai sensi dell'art. 1 comma 863 della L. n. 145/2018, indicate nella tabella B) il fondo da accantonare nel consuntivo 2024 è pari ad €. 341.333,10.

Tabella A

BILANCIO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	MACR 03	% ACCANT.ENTO	IMPORTO	SPESE ESCLUSE	% ACCANT.ENTO	IMPORTO	DA ACCANT. CONSUNTIVO	CONSUNTIVO
2021 - 2023	10599	FGDC	4.045.450,00	3%	123.088,50	2.635.500,00	3%	79.065,00	44.023,50	2021
2022 - 2024	10599	FGDC	4.641.700,00	5%	232.085,00	2.805.000,00	5%	140.250,00	91.835,00	2022
2023 - 2025	10599	FGDC	5.045.892,00	5%	252.294,60	2.966.100,00	5%	148.305,00	103.989,60	2023
2024 - 2026	10599	FGDC	5.245.900,00	5%	262.310,00	3.216.500,00	5%	160.825,00	101.485,00	2024
CONSUNTIVO 2024									341.333,10	

Rilevato che nei bilanci di previsione, annualità 2021 – 2022 – 2023 - 2024 sono stati previsti i seguenti stanziamenti di bilancio al macro-aggregato 103:

Tabella B

CAPITOLO	DESCRIZIONE	2021	2022	2023	2024
10865	TRASPORTO SCOLASTICO PER STUDENTI PENDOLARI	5.000,00	5.000,00	5.000,00	54.000,00
10010	CONSULTE GIOVANILI E FEMMINILI	0,00	0,00	100,00	20.000,00
10951	ATTIVITA' ED INIZIATIVE PER LA PROMOZIONE TURISTICA	0,00	10.000,00	17.000,00	59.000,00
10952	INTERVENTI IN OCCASIONE DELLA RICORRENZA 23 MAGGIO	0,00	0,00	90.000,00	0,00
11684	ASSISTENZA PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA IGENICO-PERSONALE ED ALLA COMUNICAZIONE	220.000,00	280.000,00	280.000,00	280.000,00
11688	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE CON COMPONENTI AUTISTICI - DSA	0,00	0,00	0,00	49.000,00
11441	SERVIZIO DI RACCOLTA RIFIUTI	2.272.000,00	2.280.000,00	2.375.000,00	2.605.000,00
11442	SPESE DI GESTIONE, INFORMATIZZAZIONE E POSTALIZZAZIONE - UFFICIO TARI	45.000,00	80.000,00	80.000,00	40.000,00
11443	SPESE PER CARBURANTE MEZZI N.U.	40.000,00	30.000,00	5.000,00	0,00
10625	SPESE VARIE POLIZIA MUNICIPALE	10.000,00	10.500,00	10.500,00	6.000,00
10634	SPESE PER ACQUISIZIONE VESTIARIO P.M.	0,00	0,00	0,00	1.000,00
10636	ACQUISTO BIGLIETTI PARCHEGGIO	7.000,00	1.000,00	2.000,00	7.000,00
10637	EDUCAZIONE E MIGLIORAMENTO CIRCOLAZIONE STRADALE (ART. 208 C.D.S.)	10.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00
10671	SPESE LEGALI POLIZIA MUNICIPALE	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00
10638	SPESE PER GESTIONE PARCHEGGIO COMUNALE - ART 7 COMMA 7 C.D.S.	0,00	55.000,00	60.000,00	53.500,00
10650	SPESE PER ABBONAMENTI ED AUTOVELOX	10.000,00	10.000,00	10.000,00	5.000,00
10415	SPESE VARIE PER ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI	1.000,00	2.000,00	500,00	2.000,00
10438	SPESE PER SEGGI ELETTORALI	5.000,00	20.500,00	10.000,00	10.500,00
10953	BUS NAVETTA - IMPOSTA SOGGIORNO	9.500,00	15.000,00	15.000,00	18.500,00
	SPESE ESCLUSE	2.635.500,00	2.805.000,00	2.966.100,00	3.216.500,00

- *Fondo indennità di fine mandato Sindaco*, determinato in €. 4.700,00;

- *Altri accantonamenti*, tra i quali figurano:

il Fondo per aumenti contrattuali del personale dipendente relativi all'anno 2024 per €. 146.810,13

il Fondo spese passività potenziali, le cui voci sono riassunte nel seguente prospetto:

N°	Descrizione passività potenziale	Codifica di bilancio	Capitolo di PEG	Importo	Importo da accantonare a fondo spese passività potenziali es. 2024
1	Causa (opposizione stato passivo SCIRSU) - Spese giudizio su R.G. 18981/2019 - Decreto 112/2023	1.10.99.99	10587	€ 42.597,54	€ 42.597,54
2	Precetto Catanzaro Costruzioni - D.I. 331/2017	1.10.99.99	10587	€ 133.094,41	€ 133.094,41
3	BFF BANK SPA - D.I. 3411/2018	1.10.99.99	10587	€ 65.000,00	€ 65.000,00
4	BFF BANK SPA - Sentenza n. 1279/2024 - R.G. 251/2021	1.10.99.99	10587	€ 33.000,00	€ 33.000,00
5	Quote condominiali	1.10.99.99	10597	€ 25.200,00	€ 25.200,00
6	Randagismo	1.10.99.99	10589	€ 14.296,69	€ 14.296,69
7	Fatture AMAP	1.10.99.99	10589	€ 56.199,39	€ 56.199,39
Totale fondo spese passività potenziali al 31/12/2024					€ 369.388,03

Quote vincolate del risultato di amministrazione es. 2024 (prospetto allegato A2 al Rendiconto)

Le quote vincolate nel risultato di amministrazione es. 2024 ammontano complessivamente ad €. 5.500.038,10 e risultano così composte:

Tipo	Descrizione quote vincolate nel risultato di amministrazione 2024	Importo
A	Vincoli derivanti dalla Legge	0,00
B	Vincoli derivanti da Trasferimenti	5.500.038,10
C	Vincoli derivanti da finanziamenti	0,00
D	Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente	0,00
E	Altri vincoli	0,00

Nel rispetto di quanto disposto dall'art. 11, c. 6, lettera d) del D.Lgs. n. 118/2011 sono riportati di seguito gli elenchi analitici delle risorse correlate a ciascun vincolo.

A) Vincoli derivanti da Trasferimenti

Cap. di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa correlato	Descrizione	Risorse vinc. nel RDA al 1/1/2023	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'es. 2023	Entrate vincolate accertate nel 2024	Impegni eserc. 2023 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del Rda	FPV al 31/12/2024 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del RDA (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui):	Cancellazione nell'esercizio 2024 di impegni finanziati dal FPV dopo l'approvazione del rendiconto 2022 non rimpiegati nell'esercizio 2023	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2024	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2024
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)	(i)=(a)-(c)-(d)-(e)-(f)+(g)
Vincoli derivanti da Trasferimenti												
	MUSEO DEL MARE			5.500.038,10							0	5.500.038,10
											0	0
											0	0
											0	0
Totale vincoli derivanti da trasferimenti (B)				5.500.038,10 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	5.500.038,10 €

Quote destinate agli investimenti del risultato di amministrazione es. 2024 (prospetto allegato A3 al Rendiconto)

Le quote destinate agli investimenti del risultato di amministrazione dell'esercizio 2024 ammontano complessivamente ad €. 0,00, come di seguito determinate:

Cap. di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa correlato	Descrizione	Risorse vinc. nel RDA al 1/1/2020	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'es. 2020	Entrate vincolate accertate nel 2024	Impegni eserc. 2024 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del Rda	FPV al 31/12/2023 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del RDA (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui):	Cancellazione nell'esercizio 2024 di impegni finanziati dal FPV dopo l'approvazione del rendiconto 2023 non rimpiegati nell'esercizio 2024	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2024	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2024
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)	(i)=(a)-(c)-(d)-(e)-(f)+(g)
Vincoli derivanti da Trasferimenti												
Totale vincoli derivanti da trasferimenti (B)				0,00		0	0	0	0	0	0	0,00

Verifica degli equilibri di bilancio

L'esercizio 2024 si chiude con le seguenti risultanze:

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE		3.654.925,95
- Risorse accantonate di parte corrente stanziati nel bilancio dell'esercizio 2024	(-)	4.575.792,38
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		-920.866,43
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	-4.979.385,88
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		4.058.519,45
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE		751.607,25
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziati nel bilancio dell'esercizio 2024	(-)	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		751.607,25
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		751.607,25
SALDO PARTITE FINANZIARIE		0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA		4.406.533,20
Risorse accantonate stanziati nel bilancio dell'esercizio 2024		4.575.792,38
Risorse vincolate nel bilancio		0,00
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		-169.259,18
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto		-4.979.385,88
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		4.810.126,70

Come riportato nella Circolare RGS n. 5 del 8 marzo 2020 “il Risultato di competenza (W1) e l'Equilibrio di bilancio (W2) sono indicatori che rappresentano gli equilibri che dipendono dalla gestione del bilancio, mentre l'Equilibrio complessivo (W3) svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva dell'esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione. Pertanto, fermo restando l'obbligo di conseguire un Risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui al comma 821 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, gli enti devono tendere al rispetto dell'Equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva capacità dell'ente di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli di destinazione e degli accantonamenti di bilancio”

Come si evince dal prospetto sovrastante, per quanto attiene al rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui all'art. 1 commi 820 e 821 della L. n. 145/2018, l'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio W1 non negativo rispettando gli obiettivi suddetti.

ENTRATE

Le entrate presentano il seguente andamento, riferito agli stanziamenti risultanti dai dati previsionali attuali ed agli accertamenti assunti:

Entrate per titolo	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Accertamenti	% Accert.su prev. Def.
Tit. 1 - Entrate correnti di natura tributaria,contributiva e perequativa	7.445.000,00	8.500.800,00	8.393.794,21	98,74%
Tit. 2 - Trasferimenti correnti	3.673.900,00	4.093.105,79	3.611.579,30	88,24%
Tit. 3 - Extratributarie	2.974.000,00	3.550.231,54	2.260.291,34	63,67%
Tit. 4 - Entrate in conto capitale	626.767,00	6.453.820,51	2.705.978,27	41,93%
Tit. 5 - Entrate da riduzioni di attività finanziarie	-	-	-	
Tit. 6 - Accensione di prestiti			-	
Tit. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	5.111.970,00	5.111.970,00	-	0,00%
Tit. 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	22.759.200,00	22.777.200,00	15.655.284,20	68,73%
Totali	42.590.837,00	50.487.127,84	32.626.927,32	64,62%

Di seguito si analizzano i singoli titoli di entrata.

Entrata titolo 1° - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

L'andamento delle entrate tributarie nel 2024 è il seguente:

Descrizione entrate correnti titolo 1°	Esercizio 2024		
	Previsioni definitive	Accertamenti	% Accertato
Imposta Municipale Propria (IMU)	1.500.000,00	1.473.500,90	98,23%
Addizionale IRPEF	605.000,00	629.583,87	104,06%
Imposta di soggiorno	17.000,00	17.726,63	104,27%
TARI	2.670.000,00	2.669.586,00	99,98%
Altri tributi	3.708.800,00	3.603.396,81	97,16%
Tip. 101 - Imposte tasse e proventi assimilati	8.500.800,00	8.393.794,21	98,74%

In particolare, tra i maggiori scostamenti tra accertamenti e previsioni definitive si segnalano:

scostamenti in aumento:

Addizionale IRPEF e Imposta di soggiorno.

scostamenti in diminuzione:

Imposta Municipale Propria (IMU) e TARI.

La movimentazione delle entrate da recupero evasione nel corso del 2024 è stata la seguente:

	Accertamenti 2024	Riscossioni comp. 2024	% riscoss. su accert.	FCDE Accantonam. competenza 2024	FCDE Accantonam. Rendiconto 2024
Recupero evasione IMU /TASI	€ 1.226.550,17	€ 1.453,00	0,12%	€ 901.160,00	€ 2.875.763,58
Recupero evasione TIA/TARES/TARI	€ 2.176.679,11	€ -	0,00%	€ 853.020,00	€ 3.619.126,80
Recupero evasione TOSAP/COSAP	€ -	€ -		€ -	€ -
Recupero evasione altri tributi	€ -	€ -		€ -	€ -
TOTALE	€ 3.403.229,28	€ 1.453,00	0,04%	€ 1.754.180,00	€ 6.494.890,38

mentre le corrispondenti movimentazioni delle somme rimaste a residuo risultano le seguenti:

	IMPORTO	%
Residui attivi al 1/1	€ 20.782.628,26	
Residui attivi riscossi nell'esercizio	€ 1.404.118,00	
Residui attivi eliminati (+) o riaccertati (-)	-€ 6.766.241,11	
Residui attivi della gestione residui al 31/12	€ 12.612.269,15	60,69%
Residui della gestione competenza	€ 7.501.576,44	
Residui totali da residui e competenza al 31/12	€ 20.113.845,59	
FCDE al 31/12	€ 13.486.093,46	67,05%

IMU

Le entrate accertate nel 2024 sono pari ad € 2.700.051,07 di cui:

- IMU ordinaria per € 1.473.500,90, in aumento di € 373.946,22 rispetto agli accertamenti 2023;
- IMU recupero evasione per € 1.226.550,17, in diminuzione di € 171.512,33 rispetto agli accertamenti 2023

La movimentazione delle somme a residuo dell'IMU è la seguente:

	IMPORTO	%
Residui attivi al 1/1	€ 3.710.750,60	
Residui attivi riscossi nell'esercizio	€ 304.526,71	
Residui attivi eliminati (+) o riaccertati (-)	-€ 1.341.542,94	
Residui attivi della gestione residui al 31/12	€ 2.064.680,95	55,64%
Residui della gestione competenza	€ 1.380.854,49	
Residui totali da residui e competenza al 31/12	€ 3.445.535,44	
FCDE al 31/12	€ 2.875.763,58	83,46%

TARI

Le entrate accertate nel 2024 sono pari ad € 4.846.265,11:

- componente ordinaria per € 2.669.586,00, in diminuzione di € 211.595 rispetto agli accertamenti 2023;
- recupero evasione per € 2.176.679,11, in diminuzione di € 323.320,89 rispetto agli accertamenti 2023.

La movimentazione delle somme a residuo della TARI è la seguente:

	IMPORTO	%
Residui attivi al 1/1	€ 12.600.968,59	
Residui attivi riscossi nell'esercizio	€ 204.281,98	
Residui attivi eliminati (+) o riaccertati (-)	-€ 4.849.812,31	
Residui attivi della gestione residui al 31/12	€ 7.546.874,30	59,89%
Residui della gestione competenza	€ 3.666.967,46	
Residui totali da residui e competenza al 31/12	€ 11.213.841,76	
FCDE al 31/12	€ 10.122.024,75	90,26%

Entrata titolo 2° - Trasferimenti correnti

La gestione relativa ai trasferimenti correnti evidenzia il seguente andamento:

Descrizione entrate da trasferimenti correnti titolo 2°	Esercizio 2024		
	Previsioni definitive	Accertamenti	% Accertato
Tip. 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche	4.092.105,79	3.611.579,30	88,26%
Tip. 102 - Trasferimenti correnti da famiglie	0,00	0,00	0,00%
Tip. 103 - Trasferimenti correnti da imprese	1.000,00	0,00	0,00%
Tip. 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni sociali private	0,00	0,00	0,00%
Tip. 105 - Trasferimenti correnti da UE e resto del mondo	0,00	0,00	0,00%
TOTALE ENTRATE TITOLO 2	4.093.105,79	3.611.579,30	88,24%

Entrata titolo 3° - Entrate extratributarie

La gestione relativa alle entrate extratributarie ha registrato il seguente andamento:

Descrizione entrate extratributarie titolo 3°	Esercizio 2024		
	Previsioni definitive	Accertamenti	% Accertato
Cat. 100 - Vendita di beni	0,00	0,00	0,00%
Cat. 200 - Vendita e erogazione di servizi	1.927.650,00	1.357.440,76	70,42%
Cat. 300 - Proventi dalla gestione dei beni	177.620,00	25.620,00	14,42%
Tip. 100 - Vendita di beni e servizi e proventi gestione beni - totale	2.105.270,00	1.383.060,76	65,70%
Cat. 100 - Entrate da Amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressioni delle irregolarità e degli illeciti	275.386,90	232.378,95	0,00%
Cat. 200 - Entrate da famiglie da attività di controllo e repressione illeciti	0,00	0,00	0,00%
Cat. 300 - Entrate da imprese da attività di controllo e repressione illeciti	0,00	0,00	0,00%
Tip. 200 - Proventi da attività di controllo e repressione illeciti - totale	275.386,90	232.378,95	84,38%
Tip. 300 - Interessi attivi - totale	0,00	0,00	0,00%
Tip. 400 - Altre entrate da redditi di capitale - totale	0,00	0,00	0,00%
Tip. 500 - Rimborsi e altre entrate correnti - totale	1.169.574,64	644.851,63	55,14%

In particolare:

per quanto attiene alla Tipologia 30100 Categoria 200 – Vendita e erogazione di servizi:

le entrate accertate nell'anno 2024 sono pari ad €. 1.357.440,76 in aumento rispetto agli accertamenti 2023 per €. 211.123,91

e la movimentazione delle somme rimaste a residuo è la seguente:

	IMPORTO	%
Residui attivi al 1/1		
Residui attivi riscossi nell'esercizio	€ -	
Residui attivi eliminati (+) o riaccertati (-)	€ -	
Residui attivi della gestione residui al 31/12	€ -	
Residui della gestione competenza	€ 1.841,29	
Residui totali da residui e competenza al 31/12	€ 1.841,29	
FCDE al 31/12	€ -	0,00%

per quanto attiene alla Tipologia 30100 Categoria 300 – Proventi dalla gestione dei beni,

le entrate accertate nell'anno 2024 relativamente ai fitti attivi e canoni patrimoniali sono pari ad €. 25.620,00 in aumento rispetto agli accertamenti 2023 per €. 25.620,00.

Sanzioni amministrative e pecuniarie per violazione del Codice della strada (artt. 142 e 208 del D.Lgs. 285/1992) (Tipologia 200)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Sanzioni ex art. 208 CDS	2022	2023	2024
Accertamento	203.739,61	240.529,23	227.812,95
Riscossione	53.839,47	126.933,09	136.213,28
% di riscossione	26,43	52,77	59,79
FCDE	845.612,29	586.244,72	488.305,13
Sanzioni ex art. 142 CDS	2021	2022	2023
Accertamento	6.496,00	5.379,50	808,00
Riscossione	6.496,00	5.379,50	808,00
% di riscossione	100,00	100,00	100,00
FCDE	0	0	0

La parte vincolata del 50% risulta destinata come segue:

DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA			
Sanzioni ex. Art. 208 CdS	ANNO 2022	ANNO 2023	ANNO 2024
Accertamenti	203.739,61	240.529,23	227.812,95
FCDE	122.243,77	144.317,54	136.687,77
Entrata netta	81.495,84	96.211,69	91.125,18
Destinazione a spesa corrente vincolata	19.515,92	13.949,09	27.464,66
% per spesa corrente	23,95%	14,50%	30,14%
Destinazione a spesa per investimenti	64.956,93	53.514,35	63.660,52
% per investimenti	79,71%	55,62%	69,86%
Sanzioni ex. Art. 142 CdS	ANNO 2022	ANNO 2023	ANNO 2024
Accertamenti	5.379,50	808,00	257,00
FCDE	3.227,70	484,80	154,20
Entrata netta	2.151,80	323,20	102,80
Destinazione a spesa corrente vincolata	753,13	113,12	35,98
% per spesa corrente	35,00%	35,00%	35,00%
Destinazione a spesa per investimenti	1.398,67	210,08	66,82
% per investimenti	65,00%	65,00%	65,00%

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata la seguente:

	IMPORTO	%
Residui attivi al 1/1	€ 612.010,36	
Residui attivi riscossi nell'esercizio	€ 46.677,13	
Residui attivi eliminati (+) o riaccertati (-)	-€ 185.467,28	
Residui attivi della gestione residui al 31/12	€ 379.865,95	62,07%
Residui della gestione competenza	€ 135.386,90	
Residui totali da residui e competenza al 31/12	€ 515.252,85	
FCDE al 31/12	€ 488.305,13	94,77%

Entrata titolo 4° - Entrate in conto capitale

La gestione relativa alle entrate del titolo 4° evidenzia il seguente andamento:

Descrizione entrate in conto capitale Titolo 4°	Esercizio 2024		
	Previsioni definitive	Accertamenti	% Accertato
Tip. 100 - Tributi in conto capitale			
Tip. 200- Contributi agli investimenti	€ 6.178.704,92	€ 2.423.830,61	39,23%
Tip. 300 - Altri trasferimenti in conto capitale			
Tip. 400 - Entrate da alienazioni di beni materiali ed immateriali			
Tip. 500 - Altre entrate in conto capitale	€ 275.115,59	€ 282.147,66	102,56%
TOTALE ENTRATE TITOLO 4	€ 6.453.820,51	€ 2.705.978,27	41,93%

Con particolare riferimento ai contributi per permessi di costruire, gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Contributi permessi di costruire e relative sanzioni	2022	2023	2024
Accertamento	€ 121.686,43	€ 171.256,47	€ 282.147,66
Riscossione	€ 115.335,33	€ 171.256,47	€ 281.247,22

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa corrente del titolo 1 è stata la seguente:

Contributi permessi di costruire e relative sanzioni destinati a spesa corrente		
Anno	Importo	% spesa corr.
2022	€ -	0,00%
2023	€ -	0,00%
2024	€ -	0,00%

Entrata titolo 5° - Entrate da riduzione di attività finanziarie

La gestione delle entrate relative alla riduzione di attività finanziarie registra il seguente andamento:

Descrizione entrate da riduzione di attività finanziarie titolo 5°	Esercizio 2024		
	Previsioni definitive	Accertamenti	% Accertato
Tip. 100 - Alienazione di attività finanziarie	€ -	€ -	
Tip. 200 - Riscossione crediti di breve termine			
Tip. 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine			
Tip. 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie			
TOTALE ENTRATE TITOLO 5	€ -	€ -	

Entrata titolo 6° - Accensione di prestiti

La gestione delle entrate relative alle accensioni di prestiti registra il seguente andamento:

Descrizione entrate da accensione di prestiti titolo 6°	Esercizio 2024		
	Previsioni definitive	Accertamenti	% Accertato
Tip. 100 - Emissione di titoli obbligazionari	€ -	€ -	
Tip. 200 - Accensione prestiti a breve termine			
Tip. 300 - Accensione di mutui e altri finanziamenti a medio-lungo termine			
Tip. 400 - Altre forme di indebitamento			
TOTALE ENTRATE TITOLO 6	€ -	€ -	

L'Ente nel corso dell'esercizio non ha acceso prestiti .

Entrate titolo 7° - Anticipazioni da istituto Tesoriere

La gestione delle entrate relative alle anticipazioni del Tesoriere registra il seguente andamento:

Descrizione entrate da anticipazioni da istituto Tesoriere titolo 7°	Esercizio 2024		
	Previsioni definitive	Accertamenti	% Accertato
Tip. 100 - Anticipazioni da istituto di Tesoreria	€ 5.111.970,00	€ -	0,00%
TOTALE ENTRATE TITOLO 7	€ 5.111.970,00	€ -	0,00%

SPESE

Di seguito l'andamento degli impegni di competenza delle spese e FPV, articolate in titoli, registrate negli ultimi 3 esercizi, e l'andamento delle spese nell'ultimo esercizio di riferimento del Rendiconto:

TITOLO	DESCRIZIONE	ANNO 2022 Impegni + FPV	ANNO 2023 Impegni + FPV	ANNO 2024 Impegni + FPV	
1	Spese correnti	8.592.776,73	9.161.805,17	10.633.673,41	
2	Spese in c/capitale	2.562.296,88	1.596.852,40	2.750.038,49	
3	Spese incremento attività finanziarie	-	-	-	
4	Spese per rimborso prestiti	264.783,91	281.604,29	341.132,93	
5	Chiusura di anticipazioni tesoriere	-	-	-	
7	Spese per c/terzi e partite di giro	13.541.465,10	17.487.026,65	15.655.284,20	
TOTALE		24.961.322,62	28.527.288,51	29.380.129,03	
<i>Disavanzo di amministrazione</i>		514.248,63	470.371,34	470.371,34	
TOTALE SPESE		25.475.571,25	28.997.659,85	29.850.500,37	

ANNO 2024					
TITOLO	DESCRIZIONE	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Impegni + FPV	% Impegni + FPV/ Previsioni definitive
1	Spese correnti	13.574.153,14	16.166.104,77	10.633.673,41	65,78%
2	Spese in c/capitale	626.767,00	7.249.487,98	2.750.038,49	37,93%
3	Spese incremento attività finanziarie	-	-	-	
4	Spese per rimborso prestiti	4.542.664,85	4.541.664,85	341.132,93	7,51%
5	Chiusura di anticipazioni tesoriere	5.111.970,00	5.111.970,00	-	0,00%
7	Spese per c/terzi e partite di giro	22.759.200,00	22.777.200,00	15.655.284,20	68,73%
TOTALE		46.614.754,99	55.846.427,60	29.380.129,03	52,61%

A seguire l'analisi della spesa per titoli.

Titolo 1° - Spese correnti

Gli impegni di spese correnti, distinti per categorie economiche (macroaggregati), negli ultimi tre esercizi presenta il seguente andamento:

MACROAGGREGATO		Anno 2022	Anno 2023	Anno 2024	Var. 2024 - 2023
101	Redditi da lavoro dipendente	2.761.800,79	2.851.657,72	2.734.995,64	- 116.662,08
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	177.441,04	210.224,36	213.112,01	2.887,65
103	Acquisto di beni e servizi	4.859.649,36	4.874.388,57	5.459.756,22	585.367,65
104	Trasferimenti correnti	594.522,89	264.026,35	358.100,13	94.073,78
105	Trasferimenti di tributi				-
106	Fondi perequativi				-
107	Interessi passivi	119.048,05	131.107,39	173.320,45	42.213,06
108	Altre spese per redditi da capitale				-
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	39.044,95	7.445,18	58.904,19	51.459,01
110	Altre spese correnti	41.269,65	283.241,30	491.843,65	208.602,35
TOTALE		8.592.776,73	8.622.090,87	9.490.032,29	867.941,42

Il trend storico sopra riportato evidenzia:

- un aumento dei seguenti macroaggregati: 102 (imposte e tasse a carico ente) 103 (acquisto beni e servizi), 104 (trasferimenti correnti), 107 (interessi passivi), 109 (rimborsi e poste correttive delle entrate) e 110 (altre spese correnti);
- una diminuzione dei seguenti macroaggregati: 101 (redditi da lavoro dipendente).

Per quanto attiene alle spese correnti per macroaggregati dell'esercizio di riferimento l'andamento in termini di previsioni definitive, impegni e pagamenti, risulta il seguente:

MACROAGGREGATO		Anno 2024					
		Previsioni definitive	di cui FPV	Impegni	% Imp.	Pagamenti	%Pag.
101	Redditi da lavoro dipendente	3.143.012,96	336.399,27	2.734.995,64	87,02%	2.762.627,20	101,01%
102	Imposte e tasse a carico dell'Ente	243.033,94	22.100,94	213.112,01	87,69%	214.423,56	100,62%
103	Acquisto di beni e servizi	6.203.727,69	407.844,23	5.459.756,22	88,01%	5.030.279,73	92,13%
104	Trasferimenti correnti	1.201.743,10	377.296,68	358.100,13	29,80%	292.704,44	81,74%
105	Trasferimenti di tributi						
106	Fondi perequativi						
107	Interessi passivi	181.800,00		173.320,45	95,34%	173.320,45	100,00%
108	Altre spese per redditi da capitale						
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	100.000,00		58.904,19	58,90%	3.822,19	6,49%
110	Altre spese correnti	5.092.787,08		491.843,65	9,66%	398.162,02	80,95%
TOTALE		16.166.104,77	1.143.641,12	9.490.032,29	58,70%	8.875.339,59	93,52%

Spesa di personale

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2024 ha rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014;
- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 3.449.321,12;
- i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009 di euro 12.000,00;
- l'art.40 del d. lgs. 165/2001;
- l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale come previsto dal comma 2 dell'art.23 del d.lgs. 75/2017 assumendo a riferimento l'esercizio 2016.

Nell'esercizio 2024, l'Ente non ha proceduto ad assunzioni di personale a tempo indeterminato.

Inoltre, relativamente al personale del comparto, l'Ente non ha sottoscritto l'accordo decentrato integrativo per l'anno 2024.

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2024 rientra nei limiti di cui all'art. 1, c.557,557-quater, 562 della Legge n. 296/2006 come risulta dal seguente prospetto:

	Media 2011/2013 2008 per enti non soggetti al patto	rendiconto 2024
Spese macroaggregato 101	€ 3.410.488,00	€ 2.734.995,64
Spese macroaggregato 103	€ 20.652,00	
Irap macroaggregato 102	€ 206.784,00	€ 184.582,51
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo		
Altre spese: da specificare.....		
Altre spese: da specificare.....		
Altre spese: da specificare.....		
Totale spese di personale (A)	€ 3.637.924,00	€ 2.919.578,15
(-) Componenti escluse (B)	€ 188.602,88	€ 184.582,51
(-) Maggior spesa per personale a tempo indet artt.4-5 DM 17.3.2020 (C)		
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B -C	€ 3.449.321,12	€ 2.734.995,64
(ex art. 1, commi 557-quater, 562 legge n. 296/ 2006)		

Titolo 2° - Spese in conto capitale

La comparazione delle spese in conto capitale per macroaggregati presenta la seguente evoluzione:

MACROAGGREGATO		Anno 2022	Anno 2023	Anno 2024	Var. 2024 - 2023
201	Tributi in conto capitale				-
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	1.866.540,00	592.227,17	85.927,54	- 506.299,63
203	Contributi agli investimenti	271.170,81	166.033,00	1.422.058,56	1.256.025,56
204	Altri trasferimenti in conto capitale				-
205	Altre spese in conto capitale	58.000,00	42.924,76	88.314,78	45.390,02
	TOTALE	2.195.710,81	801.184,93	1.596.300,88	795.115,95

Le spese in conto capitale classificate secondo il livello delle missioni sono riassunte nel seguente prospetto:

Titolo 2° - Spesa Missioni	Previsioni definitive 2024	Impegnato + FPV 2024	% impegni+FPV su previsioni	Economie
01-Servizi istituzionali, generali e di gestione	143.895,09	73.171,52	50,85%	70.723,57
02-Giustizia				-
03-Ordine pubblico e sicurezza	67.586,40	63.660,52	94,19%	3.925,88
04-Istruzione e diritto allo studio	155.200,00	155.200,00	100,00%	-
05-Tutela e valorizzazione beni e attività culturali	5.636.618,10	1.214.268,84	21,54%	4.422.349,26
06-Politiche giovanili, sport e tempo libero				-
07-Turismo				-
08-Assetto del territorio ed edilizia abitativa	2.449,64		0,00%	2.449,64
09-Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente	90.000,00	90.000,00	100,00%	-
10-Trasporti e diritto alla mobilità				-
11-Soccorso civile				
12-Diritti sociali, politiche sociali e famiglia				
13-Tutela della salute				
14-Sviluppo economico e competitività	1,14		0,00%	1,14
15-Politiche per il lavoro e la formazione professionale				
16-Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca				
17-Energia e diversificazione delle fonti energetiche				
18-Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali				
19-Relazioni internazionali				
20-Fondi e accantonamenti				
50-Debito pubblico				
60-Anticipazioni finanziarie				
99-Servizi per conto terzi				
TOTALI	6.095.750,37	1.596.300,88	26,19%	4.499.449,49

Il riepilogo delle fonti di finanziamento degli investimenti impegnati è il seguente:

FONTI DI FINANZIAMENTO SPESE IN CONTO CAPITALE		
MEZZI PROPRI	IMPORTO	Incidenza %
Entrate correnti destinate ad investimenti	€ -	0,00%
Avanzo di amministrazione	€ -	0,00%
Avanzo di bilancio	€ -	0,00%
Alienazioni di beni e diritti patrimoniali	€ -	0,00%
Riscossioni di crediti	€ -	0,00%
Proventi concessioni edilizie	€ 275.115,59	4,26%
Proventi concessioni cimiteriali	€ -	0,00%
Fondo Pluriennale Vincolato	€ 795.667,47	12,33%
Totale Mezzi propri (A)	€ 1.070.783,06	16,59%
MEZZI DI TERZI		
Mutui	€ -	0,00%
Prestiti obbligazionari	€ -	0,00%
Contributi Regionali	€ 583.996,40	9,05%
Contributi Statali	€ -	0,00%
Contributi UE	€ -	0,00%
Contributi PNRR / PNC	€ 4.799.041,05	74,36%
Altri contributi	€ -	0,00%
Totale Mezzi di terzi (B)	€ 5.383.037,45	83,41%
TOTALE (A+B)	€ 6.453.820,51	

Titolo 3° - Spese per incremento di attività finanziarie

Nell'esercizio di riferimento, le spese per incremento di attività finanziarie presenta il seguente andamento:

Descrizione spesa per incremento attività finanziarie - Titolo 3°	Previsioni definitive	Impegnato	% Imp.
301 - Acquisizioni di attività finanziarie	-	-	
302 - Concessione crediti di breve termine			
303 - Concessione di crediti di medio-lungo termine			
304 - Altre spese per incremento di attività finanziarie			
TOTALI SPESA TITOLO 3	-	-	

Titolo 4° - Rimborso di prestiti

Nell'esercizio di riferimento, le spese per rimborsi di prestiti presenta il seguente andamento:

Spesa per rimborso prestiti - Titolo 4°	Previsioni definitive	Impegnato	% Imp.
401 - Rimborso di titoli obbligazionari			
402 - Rimborso prestiti a breve termine			
403 - Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	342.100,00	341.132,93	99,72%
404 - Rimborso di altre forme di indebitamento	4.199.564,85		0,00%
TOTALI SPESA TITOLO 4	4.541.664,85	341.132,93	7,51%

Analisi Indebitamento

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL

ENTRATE DA RENDICONTO anno 2022	Importi in euro	%
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	7.447.242,81 €	
2) Trasferimenti correnti (Titolo II)	2.924.505,93 €	
3) Entrate extratributarie (Titolo III)	1.896.979,79 €	
(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO anno 2022	12.268.728,53 €	
(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A)	1.226.872,85 €	
ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO Anno 2024		
(C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL al 31/12/2024	173.320,45 €	
(D) Contributi erariali in c/interessi su mutui	- €	
(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento	- €	
(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E)	1.053.552,40 €	
(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C-D-E)	173.320,45 €	
Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto anno 2022 (G/A)*100		1,41%

Il limite di indebitamento ex art. 204 TUEL ha registrato la seguente evoluzione:

	2022	2023	2024
Interessi passivi	119.048,05	131.107,39	173.320,45
Entrate correnti	12.268.728,53	13.852.338,69	14.265.664,85
% su entrate correnti	0,97%	0,95%	1,21%
Limite art. 204 TUEL	10,00%	10,00%	10,00%

L'indebitamento dell'Ente ha registrato la seguente evoluzione:

ANNO	2020	2021	2022	2023	2024
Debito iniziale (+)	989.032,00	662.249,69	421.893,61	304.065,08	2.139.314,89
Nuovi prestiti (+)	0	0,00	0,00	2.001.575,00	0,00
Prestiti rimborsati (-)	326.782,31	240.356,08	117.828,53	166.325,19	196.408,45
Estinzioni anticipate (-)	0	0,00	0,00	0,00	0,00
Variazioni da altre cause (specificare)	0	0,00	0,00	0,00	0,00
Debito fine esercizio	662.249,69	421.893,61	304.065,08	2.139.314,89	1.942.906,44
N° abitanti al 31/12	11619	11485	11418	11526	11526
Debito medio	57,00	36,73	26,63	185,61	168,57

mentre la spesa per oneri finanziari e rimborso quota capitale ha registrato la seguente evoluzione:

Anno	2022	2023	2024
Oneri finanziari	119.048,05	131.107,39	173.320,45
Quota capitale	117.828,53	166.325,19	196.408,45
Totale	236.876,58	297.432,58	369.728,90

L'Ente nel corso dell'esercizio non ha effettuato operazioni di rinegoziazione.

Titolo 5° - Chiusura anticipazioni da istituto Tesoriere

Nell'esercizio di riferimento, la spesa per chiusura anticipazioni di Tesoreria presenta il seguente andamento:

Andamento spesa per chiusura anticipazione di Tesoreria - Titolo 5°	Previsioni definitive	Impegnato	% Imp.
501 - Chiusura/anticipazioni ricevute da Tesoreria	5.111.970,00		0%
Totali Titolo 5	5.111.970,00	-	0%

L'Ente ha attivato l'anticipazione di tesoreria prevista dall'art. 222 del TUEL 267/2000 per un ammontare pari ad Euro 4.089.576,17.

L'Ente, con deliberazione di Giunta Comunale n. 227 dell'11/12/2023 ha disposto, ai sensi dell'art. 195 TUEL 267/2000, l'utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti, per un importo non superiore all'anticipazione di tesoreria disponibile ai sensi dell'articolo 222.

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

Il riaccertamento ordinario dei residui

La chiusura del Rendiconto è stata preceduta dalla ricognizione dei residui attivi e passivi relativi ad esercizi pregressi (riaccertamento ordinario) per verificare la fondatezza della rispettiva posizione giuridica originaria, il permanere nel tempo della posizione creditoria o debitoria, la corretta imputazione contabile in base al criterio di esigibilità dell'entrata e della spesa, ed infine, l'esatta collocazione nella rispettiva struttura contabile.

La ricognizione dei residui attivi ha permesso di individuare e gestire contabilmente le situazioni dei crediti di dubbia e difficile esazione, dei crediti riconosciuti inesigibili, dei crediti riconosciuti insussistenti per la sopravvenuta estinzione legale del diritto o per l'indebito o erroneo accertamento originario del diritto al credito; gli ultimi due tipi di crediti suddetti sono stati definitivamente eliminati nella delibera di riaccertamento ordinario dei residui.

La ricognizione sui residui passivi ha consentito invece di gestire contabilmente le situazioni relative ai residui passivi per il quale il corrispondente debito risultava essere insussistente per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebitato o erroneo impegno di un'obbligazione non dovuta; tali debiti sono stati definitivamente eliminati dai documenti di bilancio attraverso lo stesso provvedimento di riaccertamento ordinario dei residui.

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 23.04.2025 di riaccertamento ordinario anno 2024 sono stati altresì individuati gli accertamenti e gli impegni di parte corrente e in conto capitale imputati all'esercizio 2024 e che non risultano di competenza finanziaria di tale esercizio, per i quali si è reso necessario procedere prima della chiusura del Rendiconto 2024, alla reimputazione contabile all'esercizio 2025 e successivi.

Complessivamente:

sono stati reimputati impegni di spesa per €. 6.719.644,23 di cui:

- €. 4.422.265,50 finanziati con entrate correlate;
- €. 2.297.378,73 finanziati tramite Fondo Pluriennale Vincolato;

sono stati reimputati accertamenti di entrata per €. 4.422.265,50 di cui:

- €. 4.422.265,50 relativi ad entrate correlate alle spese;

I residui attivi

Nell'esercizio di riferimento, la movimentazione dei residui attivi è la seguente:

Entrata Titolo / Parte	Residui al 01/01/2024	Residui riscossi	Minori residui attivi	Maggiori residui attivi	Residui reimputati	Totale residui al 31/12/2024
Titolo 1	16.583.980,25	964.815,65	6.190.721,76			9.428.442,84
Titolo 2	935.876,60	241.265,76	2.839,66			691.771,18
Titolo 3	998.113,56	53.983,56	185.983,28			758.146,72
Parte corrente	18.517.970,41	1.260.064,97	6.379.544,70	-	-	10.878.360,74
Titolo 4	1.475.830,27	124.320,74	30.254,04			1.321.255,49
Titolo 5						-
Titolo 6	147.409,52					147.409,52
Parte capitale	1.623.239,79	124.320,74	30.254,04	-	-	1.468.665,01
Titolo 7						-
Titolo 9	643.638,71	19.732,29	356.442,37			267.464,05
TOTALI	20.784.848,91	1.404.118,00	6.766.241,11	-	-	12.614.489,80

Relativamente ai minori residui attivi, le voci più rilevanti in base alla tipologia di stralcio sono le seguenti:

Voci rilevanti dei residui attivi stralciati					
Titolo / tipologia	Anno	Descrizione residuo attivo stralcio	Residui attivi stralciati per insussistenza	Residui attivi stralciati per prescrizione	Residui attivi stralciati per inesigibilità
1	2019 - 2023	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	4.275,67	308.404,66	5.878.041,43
2	2023	Trasferimenti correnti	2.839,66		
3	2020 - 2022	Entrate extratributarie	516,00		185.467,28
4	2020 - 2022	Entrate in conto capitale	30.254,04		
9	2021 - 2023	Entrate per conto terzi e partite di giro	127.715,86		228.726,51
TOTALI			165.601,23	308.404,66	6.292.235,22

L'elenco completo dei residui attivi stralciati dal conto del bilancio è riportato in allegato alla delibera di Giunta di riaccertamento dei residui citata alla pagina precedente.

Relativamente ai residui attivi conservati, di seguito l'analisi di anzianità degli stessi:

Analisi anzianità dei residui attivi al 31.12.2024							
Titolo	Esercizi 2019 e prec.	2020	2021	2022	2023	2024	Totale
Titolo 1	-	1.710.987,36	979.663,15	2.602.578,77	4.135.213,56	5.049.716,95	14.478.159,79
Titolo 2	198.022,38	55.110,15			438.638,65	498.164,41	1.189.935,59
Titolo 3			126.192,35	127.453,71	504.500,66	191.634,09	949.780,81
Titolo 4	258.608,42	817.583,85	139.892,41	75.170,81	30.000,00	1.707.979,22	3.029.234,71
Titolo 5							-
Titolo 6				22.304,62	125.104,90		147.409,52
Titolo 7							-
Titolo 9	50.275,30	27.832,74	44.504,31	64.526,91	80.324,79	51.861,12	319.325,17
Totale	506.906,10	2.611.514,10	1.290.252,22	2.892.034,82	5.313.782,56	7.499.355,79	20.113.845,59

I residui passivi

Nell'esercizio di riferimento, la movimentazione dei residui passivi è la seguente:

Spesa Titolo	Residui al 01/01/2024	Residui pagati	Minori residui passivi	Residui reimputati	Totale residui al 31/12/2024
Titolo 1	1.508.942,15	1.108.130,25	196.639,87		204.172,03
Titolo 2	2.123.914,87	1.120.140,69	21.041,84		982.732,34
Titolo 3					-
Titolo 4					-
Titolo 5					-
Titolo 7	395.654,44	66.156,61	64.145,88		265.351,95
TOTALI	4.028.511,46	2.294.427,55	281.827,59	-	1.452.256,32

Relativamente ai minori residui passivi, le voci più rilevanti sono le seguenti:

Voci rilevanti dei minori residui passivi			
Titolo	Anno	Descrizione residuo passivo eliminato / ridotto	Importo
1	2019 - 2023	Spese correnti	196.639,87
2	2021 - 2023	Spese in conto capitale	21.041,84
7	2018 - 2023	Uscite per conto terzi e partite di giro	64.145,88
		TOTALI	281.827,59

L'elenco completo dei residui passivi stralciati dal conto del bilancio è riportato in allegato alla delibera di Giunta di riaccertamento dei residui già richiamata nel presente paragrafo.

Con riferimento ai residui passivi conservati, di seguito l'analisi di anzianità degli stessi:

Analisi anzianità dei residui passivi							
Titolo	Esercizi 2019 e prec.	2020	2021	2022	2023	2024	Totale
Titolo 1			2.369,49	173.337,75	28.464,79	1722.822,95	1926.994,98
Titolo 2	47.261,63	417.263,02	398.078,90	119.202,25	926,54	715.491,43	1.698.223,77
Titolo 3							-
Titolo 4							-
Titolo 5							-
Titolo 7				119.390,88	145.961,07	263.214,27	528.566,22
Totali	47.261,63	417.263,02	400.448,39	411.930,88	175.352,40	2.701.528,65	4.153.784,97

In definitiva:

la gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto G.C. n. 80 del 23.04.2025 ha comportato le seguenti variazioni:

Tipologia residui	Iniziali	Riscossi	Inseriti nel rendiconto	Variazioni
Residui attivi	€ 20.782.628,26	€ 1.404.118,00	€ 12.612.269,15	-€ 6.766.241,11
Residui passivi	€ 4.028.511,46	€ 2.294.427,55	€ 1.452.256,32	-€ 281.827,59

Fondo pluriennale vincolato

Il Fondo Pluriennale Vincolato al 1° gennaio 2024

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2024 è stato iscritto un Fondo Pluriennale Vincolato di entrata dell'importo complessivo di €. 1.335.381,77 così distinto:

FPV di entrata di parte corrente: €. 539.714,30

FPV di entrata di parte capitale: €. 795.667,47

Al 1° gennaio 2024, gli impegni di spesa finanziati dal Fondo Pluriennale Vincolato di entrata erano i seguenti:

Anno	Impegno	Descrizione	SPESA CORRENTE	SPESA CAPITALE	Anno di imputazione
2023	1137	COSTITUZIONE FES 2023	173.915,12		2024
2023	1138	COSTITUZIONE FES 2023 - CONTRIBUTI	41.391,80		2024
2023	1139	COSTITUZIONE FES 2023 - IRAP	14.782,79		2024
2023	1096	AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE P A LOCALI MIS S IONE 1 COMPONENTE 1 INVE STIMENTO 1.2 DEL P NRR	53.741,00		2024
2023	1128	AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE P A LOCALI	17.464,30		2024
2023	1722	IMPEGNO SPESA ELIQUIDAZIONE COMPETENZE PER LA PUBBLICAZIONE S U GUUE GURIGURS EN. 2 QUOTIDIANI, DELL' AVVIS O EBANDO DI GARA INERENTI L P ROJECT FINANCING P ER LA REALIZZAZIONE E GES TIONE CIMITERO COMUNALE	503,20		2024
2023	1145	MANIFESTAZIONE ES TATE 2023 - IMPEGNO SPESA	21.280,89		2024
2023	1178	MANIFESTAZIONI VARIE ES TATE 2023 - IMPEGNO SPESA	1.708,00		2024
2023	1760	IMP SPESA SERVIZIO DI ASSISTENZA SOCIALE IDEAZIONE ONLINE	2.900,00		2024
2023	24	IMPEGNO SPESA X DIVERS E DITTE PER IL SERVIZIO ASSISTENZA SOCIALE A DIS ABILI PER L' ANNO 2023	67.000,00		2024
2023	1413	servizio di assistenza all'autonomia ad alunno disabile - impegno spesa per tre mesi	1.740,00		2024
2023	1444	SERVIZIO ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA - IMPEGNO SOMME DEI FONDEROGATIA SEGUITO PROGRAMMAZIONE PAIS 2019	2.741,79		2024
2023	1798	SERVIZIO ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE AGLI ALUNNI DIS ABILI DEGLI ISTITUTI COLAS TICI DI CAPACI - ULTERIORE IMPEGNO ALLA COOP. IS IDE	5.000,00		2024
2023	25	DIRETTIVA E ATTRIBUZIONE FONDI PER IL RICOVERO DI UN DIS ABILE P S ICHICO ANNO 2023	5.242,44		2024
2023	1187	DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE, STAMP A, IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE DEGLI AVVISI BONARI TARI ANNO 2023 E DEGLI AVVISI DI ACCERTAMENTO - DITTA MITSERVIZI	2.581,18		2024
2023	1742	AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI TRASCRIZIONE DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE ANNO 2024 - IMPEGNO SPESA	2.440,00		2024
2023	48	DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO SPECIALISTICO DI ADEGUAMENTO AL REGOLAMENTO EUROPEO CON NOMINADPO	5.000,00		2024
2023	49	DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO SPECIALISTICO DI ADEGUAMENTO AL REGOLAMENTO EUROPEO CON NOMINADPO	2.320,00		2024
2023	1822	IMPEGNO SPESA X SERVIZIO DI AVVIAMENTO E MANUTENZIONE CENTRALI TERMICHE EDIFICI SCOLASTICI ANNI 2024-2025	5.490,00		2024
2023	1775	IMPEGNO SPESA X CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER INTERVENTI DI PROMOZIONE SOCIALE LEGGE REG. LE DEL 21 NOVEMBRE 2023	20.000,00		2024
2023	1146	CONTRIBUTO PER ACQUISIZIONE LIBRIDITES TO A. S. 2022-2023 - IMPEGNO SPESA	15.641,79		2024
2023	31	DIRETTIVA E ATTRIBUZIONE FONDI PER RICOVERO SOGGETTI FRAGILI IN R. S. A. ANNO 2023	10.000,00		2024
2023	1639	PRESA D' ATTO DI PROGETTO AI SENSI DELL' ART. 14 DELLA LEGGE 328/2000	1.950,00		2024
2023	1746	ES ECUZIONE SENTENZE DEL TRIBUNALE DI PALERMO N. 144/2019 EN. 29 DELLA CORTE D' APPELLO DI PALERMO. AUTORIZZAZIONE ACCORDO TRANS ATTIVO GIUSTA AUTORIZZAZIONE DI G. M. 238/2023 - IMPEGNO SPESA	60.000,00		2024
2023	1810	APPROVAZIONE PREVENTIVO E IMPEGNO SPESA PER LA FORNITURA DI TARGHE TOPONIMASTICHE PER LE VIE DEL CENTRO STORICO	4.880,00		2024
2023	1817	IMPEGNO SPESA PER ACQUISIZIONE KIT DI VIDEOSORVEGLIANZA		1.561,60	2024
2023	1818	IMPEGNO SPESA PER ACQUISIZIONE 30 SEGNALE TRADALI VIDEOSORVEGLIANZA		1.024,80	2024
2023	1744	AFFIDAMENTO CON PROCEDURA TELEMATICA SU PIATTAFORMA MEPA E IMPEGNO SPESA DEL SERVIZIO DI CONSULENZA ED OPERAZIONI CATASTALI DI AGGIORNAMENTO E RICOGNIZIONE INERENTE L' AREA COMUNALE		9.360,00	2024
2023	663	IMPEGNO SPESA X INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DIVERSE VIE		31.296,87	2024
2023	665	IMPEGNO SPESA X INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA DELLE AREE A PARCHEGGIO CON ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE		39.904,00	2024
2023	662	IMPEGNO SPESA X INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE		90.407,51	2024
2023	664	IMPEGNO SPESA X INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA DELLE AREE A PARCHEGGIO SITE IN CONTRADA POZZO TODARO		106.948,89	2024
2023	1715	PRESA D' ATTO DECRETO 19/05/2023 DEL MINISTRO DELL' INTERNO DI CONCERTO CON IL MEFPER INTERVENTI DI MISURA DI INVE STIMENTO M2 - INTERVENTI DI MISURE S A IN SICUREZZA SOTTO IDROGEOLOGICO ATTRAVERSO CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DEI PONTI ESISTENTI E REALIZZAZIONE NUOVO PONTE		384.622,00	2024
2023	661	IMPEGNO SPESA X LAVORI DI RIPRISTINO NEL CENTRO STORICO VARIE VIE		98.028,80	2024
2023	356	AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO APPALTO AVVISI MISURA 1.4.3 ADOZIONE APPALTO - MISURA 1 COMPONENTE 1 DEL P NRR, FINANZIATO DALL' UNIONE EUROPEA NEL CONTENUTO DELL' INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - INVE STIMENTO 1		17.141,00	2024
2023	737	IMPEGNO SPESA DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI PND		15.372,00	2024
TOTALE FPV ENTRATA AL 1° GENNAIO DELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO			539.714,30	795.667,47	

Il Fondo Pluriennale Vincolato costituito in sede di riaccertamento ordinario

Con la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 23.04.2025 di approvazione del riaccertamento ordinario dei residui, sono stati reimputati residui passivi non esigibili al 31 dicembre dell'esercizio per i quali, non essendovi entrate correlate, è stato costituito il Fondo Pluriennale Vincolato di spesa.

:

Anno	Impegno	Oggetto	Finanziato con F.p.v.	Anno reimputazione
2024	260	LIQUIDAZIONE COMPETENZE AVVOCATO COMUNALE IN VIRTU' DEL D.L. 90/2014 "RIFORMA DEGLI ONORARI DELL'AVVOCATURA GENERALE DELLO STATO E DELLE AVVOCATURE DEGLI ENTI PUBBLICI" - SENTENZA N. 967/2022 DEL TRIBUNALE DI PALERMO - SEZ. LAVORO - IMPEGNO SPESA	2.875,00	2025
2024	262	LIQUIDAZIONE COMPETENZE AVVOCATO COMUNALE IN VIRTU' DEL D.L. 90/2014 "RIFORMA DEGLI ONORARI DELL'AVVOCATURA GENERALE DELLO STATO E DELLE AVVOCATURE DEGLI ENTI PUBBLICI" - SENTENZA N. 4068/2022 DEL TRIBUNALE DI PALERMO - IMPEGNO SPESA	920,00	2025
2024	1314	SENTENZA N. 3109/2018 G.D.L. PALERMO - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ONERI CONTRIBUTIVI	865,06	2025
2024	327	ACCERTAMENTO IN ENTRATA PROVENTI DA DIVERSE SENTENZA	7.051,04	2025
2024	1092	RIPARTO COMPETENZE AVVOCATURA ED ONERI CONTRIBUTIVI- INTEGRAZIONE IMP SPESA SENTENZA N. 2984/2023 SU RICORSO RG 5768 E 5783/2022 TRIBUNALE DI PALERMO	503,15	2025
2024	341	Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: COSTITUZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2023	57.443,64	2025
2024	500	COSTITUZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2024	158.375,31	2025
2024	1315	SENTENZA N. 3109/2018 G.D.L. PALERMO - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ONERI CONTRIBUTIVI	1.899,24	2025
2024	15	FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA A FAVORE DEI DIPENDENTI COMUNALI MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI . ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP BUONI PASTO ED 10 LOTTO 12 SICILIA	1.808,64	2025
2024	1100	IMPEGNO SPESA PER COMPETENZE RUP DEL CONTRATTO DI CONCESSIONE PER LA RIQUALIFICAZIONE E SUCCESSIVA GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DENOMINATO CAMPO DA CALCIO A. CARDINALE	21.002,33	2025
2024	1103	IMPEGNO SPESA PER COMPETENZE RUP PROJECT FINANCING PER LA GESTIONE IN CONCESSIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI, COMPRESI I SERVIZI DI CUSTODIA MANUTENZIONE E CURA DEL VERDE PREVIA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE OPERE E SERVIZI URBANIZZAZIONE	16.106,99	2025
2024	1398	IMPEGNO FUNZIONI TECNICHE EX ART. 113	6.556,57	2025
2024	339	Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: COSTITUZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2023 - CONTRIBUTI	13.671,59	2025
2024	501	COSTITUZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2024 - CONTRIBUTI OBBLIGATORI FES	37.693,32	2025
2024	1101	IMPEGNO SPESA PER CONTRIBUTI SU COMPETENZE RUP DEL CONTRATTO DI CONCESSIONE PER LA RIQUALIFICAZIONE E SUCCESSIVA GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DENOMINATO CAMPO DA CALCIO A. CARDINALE	4.233,46	2025
2024	1104	IMPEGNO SPESA PER CONTRIBUTI SU COMPETENZE RUP PROJECT FINANCING PER LA GESTIONE IN CONCESSIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI, COMPRESI I SERVIZI DI CUSTODIA MANUTENZIONE E CURA DEL VERDE PREVIA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE OPERE E SERVIZI URBANIZZAZIONE	3.833,47	2025
2024	1399	IMP. SPETTANZE DIP PROFESSIONISTI	1.560,46	2025
2024	261	IRAP SU COMPETENZE AVVOCATO COMUNALE IN VIRTU' DEL D.L. 90/2014 "RIFORMA DEGLI ONORARI DELL'AVVOCATURA GENERALE DELLO STATO E DELLE AVVOCATURE DEGLI ENTI PUBBLICI" - SENTENZA N. 967/2022 DEL TRIBUNALE DI PALERMO - SEZ. LAVORO - IMPEGNO SPESA	244,38	2025
2024	263	IRAP SU COMPETENZE AVVOCATO COMUNALE IN VIRTU' DEL D.L. 90/2014 "RIFORMA DEGLI ONORARI DELL'AVVOCATURA GENERALE DELLO STATO E DELLE AVVOCATURE DEGLI ENTI PUBBLICI" - SENTENZA N. 4068/2022 DEL TRIBUNALE DI PALERMO - IMPEGNO SPESA	78,20	2025
2024	328	ACCERTAMENTO IN ENTRATA PROVENTI DA DIVERSE SENTENZA - irap	594,34	2025
2024	1093	RIPARTO COMPETENZE AVVOCATURA ED ONERI CONTRIBUTIVI- INTEGRAZIONE IMP IRAP SPESA SENTENZA N. 2984/2023 SU RICORSO RG 5768 E 5783/2022 TRIBUNALE DI PALERMO	42,77	2025
2024	338	Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: COSTITUZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2023 - IRAP	3.202,66	2025
2024	502	COSTITUZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2024 - IRAP FES	13.461,90	2025
2024	1102	IMPEGNO SPESA PER IRAP SU COMPETENZE RUP DEL CONTRATTO DI CONCESSIONE PER LA RIQUALIFICAZIONE E SUCCESSIVA GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DENOMINATO CAMPO DA CALCIO A. CARDINALE	2.550,28	2025
2024	1105	IMPEGNO SPESA PER IRAP SU COMPETENZE RUP PROJECT FINANCING PER LA GESTIONE IN CONCESSIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI, COMPRESI I SERVIZI DI CUSTODIA MANUTENZIONE E CURA DEL VERDE PREVIA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE OPERE E SERVIZI URBANIZZAZIONE	1.369,10	2025
2024	1400	SPETTANZE DIP. PROFESS.	557,31	2025
2024	1390	IMPEGNO SPESA PER CONTABILIZZAZIONE RICETTE SSN PRESENTAZIONE DCR C/O ASP PALERMO E CONTABILIZZAZIONE E FATTURAZIONE PA DEI PRESIDII FORNITI AGLI AVENTI DIRITTO	4.880,00	2025
2024	343	Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 DEL PNRR	53.741,00	2025
2024	344	Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI	17.464,30	2025
2024	691	IMP SPESA ACQUISTO FARMACI E PARAFARMACI- AFFIDAMENTO ALLA DITTA RICCOBONO	16.420,60	2025
2024	600	IMPEGNO SPESA PER LA FORNITURA FARMACI E PARAFARMACI PER LA FARMACIA COMUNALE ALLA DITTA SO .FARMA MORRA	1.586,28	2025

2024	391	AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA' ADVANCED SYSTEMS SPA PER PROCEDURE DI RISCOSSIONE RUOLI COATTIVI IMU E TARI 2017	44.233,06	2025
2024	8	EX 2024/8 GIUDIZIO INNANZI TRIBUNALE DI PALERMO RG 17326/2015 OPPOSIZIONE ORDINANZA DI ASSEGNAZIONE N. 8032/2015 IN FAVORE DEL FALLIMENTO AMIA) - CONFERIMENTO INCARICO LEGALE	4.422,32	2025
2024	993	PAGAMENTO TASSI DI REGISTRO	845,36	2025
2024	1002	INCARICO DI CTP MEDICA CAUSA TRIBUNALE CIVILE DI PALERMO R.G. 5435//2023	400,00	2025
2024	1284	CAUSA CIVILE R.G. 15119/2023 CURATELA FALLIMENTARE SERVIZI COMUNALI INTEGRATI S.P.A./COMUNE DI CAPACI - CONFERIMENTO INCARICO E IMPEGNO SPESA PER ONORARIO CTP	3.516,00	2025
2024	1127	IMPEGNO SPESA PER INCARICO PER C.T.P. CAUSA TRIBUNALE CIVILE DI PALERMO	500,00	2025
2024	1196	IMP SPESA DECRETO ING. NN.3411/2018 DEL TRIBUNALE DI PALERMO	3.121,30	2025
2024	1317	CONFERIMENTO INCARICO PER OPPOSIZIONE PRECETTO NOTIFICATO DALLA CURATELA DEL FALLIMENTO DI AMIA SPA	8.500,00	2025
2024	24	IMP SPESA ASSISTENZA PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA IGENICO-PERSONALE ED ALLA COMUNICAZIONE ALLA COOP. AMANTHEA	34.847,83	2025
2024	25	IMP SPESA ASSISTENZA PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA IGENICO-PERSONALE ED ALLA COMUNICAZIONE COOP ISIDE	44.349,40	2025
2024	26	IMP SPESA ASSISTENZA PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA IGENICO-PERSONALE ED ALLA COMUNICAZIONE ASSOCIAZIONE IDEAZIONE ONLUS	12.743,32	2025
2024	27	IMP SPESA ASSISTENZA PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA IGENICO-PERSONALE ED ALLA COMUNICAZIONE COOP. SOCIALE L'ARCA ONLUS	8.825,74	2025
2024	30	IMP SPESA RICOVERO PORTATORI DI HANDICAP COOP SOCIETA'	4.555,55	2025
2024	29	IMP SPESA RICOVERO PORTATORI DI HANDICAP COOP DOLCE VITA	652,91	2025
2024	1354	IMP SPESA INTERVENTI PER LE FAMIGLIE CON COMPONENTI AUTISTICI - DSA	40,00	2025
2024	1356	IMP. SPESA INTERVENTI PER LE FAMIGLIE CON COMPONENTI AUTISTICI - DSA	97,60	2025
2024	1360	IMP SPESA INTERVENTI PER LE FAMIGLIE CON COMPONENTI AUTISTICI - DSA	120,00	2025
2024	1367	IMP SPESA INTERVENTI PER LE FAMIGLIE CON COMPONENTI AUTISTICI - DSA	410,55	2025
2024	1372	CONTRIBUTO STRAORDINARIO ART 42 LR 25 DEL 12/08/2024	29.985,00	2025
2024	1373	CONTRIBUTO STRAORDINARIO ART 42 LR 25 DEL 12/08/2024	17.119,10	2025
2024	1380	SOSTEGNO EIMP SPESA DRS 2435/2024 E 2539/2024	3.558,23	2025
2024	701	IMPEGNO SPESA PER IL RICOVERO DI UN MINORE PRESSO LA COOPERATIVA SERENITA' ANNO 2024	12.417,04	2025
2024	1322	IMPEGNO SPESA PER RICOVERO DI MINORI PRESSO LA COMUNITA' MINORI GESTITA' COOPERATIVA ARCADIA ONLUS ANNO 2024	5.351,67	2025
2024	1405	IMP SPESA PER RICOVERO DI MINORI GESTITA' DALLA COOPERATIVA PANTOGRA SOC COOP SOCIALE	49.412,33	2025
2024	1406	IMP SPESA PER CONTRIBUTO GARA DA VERSARE ALL'ANAC PER AFFIDAM. RICOVERO MINORI GESTITA' DALLA COOPERATIVA PANTOGRA SOC COOP SOCIALE	35,00	2025
2024	19	ASSISTENZA TECNICA INFORMATICA E SERVIZI POSTALI 2023 - 2024	4.780,40	2025
2024	352	Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE, STAMPA, IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE DEGLI AVVISI BONARI TARI ANNO 2023 E DEGLI AVVISI DI ACCERTAMENTO -DITTA MIT SERVIZI S	1.889,43	2025
2024	505	IMPEGNO SPESA PER NOLEGGIO FOTOCOPIATORE MULTIFUNZIONE A/3 E A/4 SCANNER CARRELLO SUPERIORE COPIA FASCICOLARE STAMPANTE	1.098,00	2025
2024	898	DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE GARA SU MEPA MEDIANTE RDO/TD PER AFFIDAMENTO ALLA D.A.T. SRL DEL SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO, POSTALIZZAZIONE E NOTIFICA AVVISI INTIMAZIONE PER RISCOSSIONE COATTIVA IMU E TARI 2017	5.200,41	2025
2024	346	Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: IMPEGNO SPESA X SERVIZIO D AVVIAMENTO E MANUTENZIONE CENTRALI TERMICHE EDIFICI SCOLASTICI ANNI 2024-2025	2.745,00	2025
2024	1366	IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO TARGHE TOPONOMASTICA IN MATERIALE LAPIDEO PER LE VIE DEL CENTRO STORICO	4.514,00	2025
2024	1377	IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO CESTINI PER ARREDO URBANO , CONTRIBUTO REGIONALE PREVISTO DALL'ART. 36 DELLA LEGGE REGIONALE 12 AGOSTO 2024 N. 25	3.465,50	2025
2024	1378	AVVIO PROCEDURA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO INTERVENTI DI ESECUZIONE DEL PIANO INDAGINI STRUTTURALI PRESSO EDIFICIO SCOLASTICO CORSO ISOLA DELLE FEMMINE	4.880,41	2025
2024	374	Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: DIRETTIVA E ATTRIBUZIONE FONDI PER RICOVERO SOGGETTI FRAGILI IN R.S.A. ANNO 2023	10.000,00	2025
2024	38	IMPEGNO SPESA PER PROGETTO INDIVIDUALE AI SENSI DELL'ART. 14 DELLA LEGGE 382/2000 PER MINORE DISABILE	1.651,20	2025
2024	44	IMPEGNO SPESA PER PROGETTO INDIVIDUALE AI SENSI DELL'ART. 14 LEGGE REGIONALE 38/2000 PER MINORE DISABILE	195,20	2025
2024	45	IMPEGNO SPESA PER PROGETTO INDIVIDUALE AI SENSI DELL'ART. 14 LEGGE REGIONALE 38/2000 PER MINORE DISABILE	482,00	2025
2024	230	PROGETTO INDIVIDUALE AI SENSI DELL'ART. 14 DELLA LEGGE 328/2000 PER UN DISABILE - IMPEGNO SPESA PER L'ANNO 2024	225,00	2025
2024	326	IMPEGNO SPESA RELATIVO AL PROGETTO INDIVIDUALE AI SENSI DELL'ART. 14 DELLA LEGGE 328/2000 PER DUE DISABILI	3.388,05	2025
2024	1362	IMP SPESA PROGETTO INDIVIDUALE ART 14 L. 328/200 PER PERSONA CON DISABILITA'	780,00	2025
2024	684	impegno spesa x servizio educativo domiciliare in favore di nucleo familiare	3.342,55	2025
2024	1222	PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE - FONDO POVERTA' ANNUALITA' 2017 - MISURA DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE FINALIZZATA A RIDURRE IL DISAGIO ECONOMICO - APPROVAZIONE ELENCHI AMMESSI ED ESCLUSI - IMPEGNO SPESA	18.580,81	2025
2024	1347	SERVIZI QUOTA FONDO POVERTA' /PAL/PIANO DI ZONA- IMP SPESA PER SERVIZIO EDUCATIVO	42.054,72	2025

		DOMICILIARE		
2024	1348	IMP SPESA PER SEVIZIO EDUCATIVO MINORENNI - FONDO POVERTA'/PAL/PIANO DI ZONA	2.006,45	2025
2024	1350	IMP SPESA PER ATTIVAZIONE E REALIZZAZIONE DEI PUC	1.875,00	2025
2024	1351	IMP SPESA PER ATTIVAZIONE E REALIZZAZIONE DEI PUC	823,50	2025
2024	1352	IMP SPESA PER ATTIVAZIONE E REALIZZAZIONE DEI PUC	620,00	2025
2024	1353	IMP SPESA PER ATTIVAZIONE E REALIZZAZIONE DEI PUC	1.972,09	2025
2024	1382	IMPEGNO SPESA PER RESTITUZIONE SOMMA PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE 2020 - QUOTA FONDO POVERTA'	284.419,70	2025
2024	816	AVVIO PROCEDURA A CONTRARRE, IMPEGNO SPESA E INDIZIONE GARA PER AFFIDAMENTO APPALTO INTEGRATO CONSISTENTE NELLA REALIZZAZIONE DI LOCULI COMUNALI ALL'INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE COMPRESA PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI ESECUTIVA STRUTTURALE	50.000,00	2025
2024	914	APPROVAZIONE VERBALE DI GARA, AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SU PIATTAFORMA MEPA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REDAZIONE AGGIORNAMENTO E ADEGUAMENTO DEL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE	8.954,52	2025
2024	1281	AFFIDAMENTO ED IMPEGNO SPESA PER CONFERIMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DEL PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE	14.547,98	2025
2024	1395	AVVIO PROCEDURA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO REDAZIONE PIANO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO E PRIVATO ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE	6.217,00	2025
2024	1415	IMPEGNO SOMME NECESSARIE ALL'ATTIVITA' FONDO DI PROGETTAZIONE A FAVORE DEI COMUNI	76.785,38	2025
2024	354	Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: IMPEGNO SPESA X INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DIVERSE VIE	31.296,87	2025
2024	356	Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: IMPEGNO SPESA X INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA DELLE AREE A PARCHEGGIO CON ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE	39.904,00	2025
2024	371	Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: IMPEGNO SPESA X INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE	90.407,51	2025
2024	360	Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: IMPEGNO SPESA X INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA DELLE AREE A PARCHEGGIO SITE IN CONTRADA POZZO TODARO	106.948,89	2025
2024	368	Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: PRESA D'ATTO DECRETO 19/05/2023 DEL MINISTRO DELL'INTERNO DI CONCERTO CON IL MEF PER INTERVENTI DI MISURA DI INVESTIMENTO M2 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA ASSETTO IDROGEOLOGICO ATTRAVERSO CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DEI PONTI ESISTENTI E REALIZZAZIONE NUOVO PONTE	370.779,96	2025
2024	377	Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: IMPEGNO SPESA X LAVORI DI RIPRISTINO NEL CENTRO STORICO VARIE VIE	98.028,80	2025
2024	1313	IMPEGNARE PER SPESA REALIZZAZIONE DI HOTSPOT INTERNET E SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANA COMUNE DI CAPACI	48.998,86	2025
2024	1338	IMP SPESA PER IMPIANTI DI REGISTRAZIONE AUDIO VIDEO DELL'AULA CONSILIARE	22.055,00	2025
2024	1340	CONTRIBUTO REGIONALE ART 36 L.R 12/08/2024 CONTRIBUTI STAORDINARI PER GLI ENTI LOCALI	53.497,00	2025
2024	1341	IMP SPESA E AFFIDAMENTO PER ACQUISTO PIANTE PER L'ARREDO URBANO	15.730,00	2025
2024	1376	IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO CESTINI PER ARREDO URBANO , CONTRIBUTO REGIONALE PREVISTO DALL'ART. 36 DELLA LEGGE REGIONALE 12 AGOSTO 2024 N. 25	1.865,90	2025
2024	1302	IMPEGNO SPESA PER ACQUISTO BENI E ATTREZZATURE PER L'INSTALLAZIONE DI UN PARCO GIOCHI E INSERIMENTO DI ELEMENTI DI ARREDO URBANO NELLA PIAZZA C. TROIA	80.000,00	2025
2024	380	Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: IMPEGNO SPESA DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI PND	15.372,00	2025
2024	1294	RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO IN FAVORE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DOTT. SAMBATARO E DOTT. INGRAO AI SENSI DELL'ART. 194 DEL D. LGS. 267/2000	10.630,89	2025
2024	578	IMPEGNO SPESA PE AFFIDAMENTO SERVIZIO MONITORAGGIO, CONTROLLO E ANALISI CHIMICHE E MICROBIOLOGICHE SULLE ACQUE ALIMENTATE DALLA SORGENTE SANTA ROSALIA E NEI PLESSI SCOLASTICI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CAPACI	1.666,00	2025
2024	585	IMPEGNO SPESA PER AFFIDAMENTO FORNITURA MATERIALE ELETTRICO PER DATI SENSIBILI DEL LOCALE SERVER COMUNE DI CAPACI	465,05	2025
2024	979	APPROVAZIONE VERBALE DI GARA , AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO TRATTAMENTO E DISMISSIONE TRASPORTO E SMALTIMENTO MANUFATTI IN CEMENTO AMIANTO EDIFICIO COMUNALE VIA UMBERTO 1	7.686,00	2025
2024	1368	IMPEGNO SPESA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE NEI LOCALI UFFICI COMANDO POLIZIA MUNICIPALE	1.900,00	2025

2.297.378,73

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente è la seguente:

	2022	2023	2024
Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31.12	€ -	€ 539.714,30	€ 1.143.641,12
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza	€ -	€ -	€ -
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile *	€ -	€ 106.202,38	€ 264.203,88
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4a del principio contabile 4/2**	€ -	€ 301.296,69	€ 379.805,19
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti	€ -	€ -	€ -
- di cui FPV alimentato da trasferimenti e contributi per eventi sismici	€ -	€ 132.215,23	€ 428.426,75
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	€ -		€ 71.205,30

In sede di Rendiconto 2024 il Fondo Pluriennale Vincolato è stato attivato per le seguenti tipologie di spese correnti:

FPV spesa corrente	
Voci di spesa	Importo
Salario accessorio e premiante	358.500,21
Trasferimenti correnti	428.426,75
Incarichi a legali	19.559,62
Altri incarichi	1.745,36
Altre spese finanziate da entrate vincolate di parte corrente	71.205,30
Impossibilità svolgimento della prestazione per fatto sopravvenuto	264.203,88
	1.143.641,12

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale è la seguente:

	2022	2023	2024
Fondo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al 31.12	€ 366.586,07	€ 795.667,47	€ 1.153.737,61
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in c/competenza	€ 366.586,07	€ -	€ -
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in anni precedenti	€ -	€ 795.667,47	€ 1.153.737,61
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	€ -	€ -	€ -
- di cui FPV da entrate correnti e avanzo libero	€ -	€ -	€ -

ANALISI DELLA GESTIONE ECONOMICO PATRIMONIALE

Il Rendiconto deve permettere di verificare sia la fase autorizzatoria-finanziaria attribuita al sistema di bilancio, sia la situazione economica e patrimoniale-finanziaria dell'Ente e i mutamenti di tale situazione anche in relazione agli andamenti economici programmati dall'ente.

Non è sufficiente il raggiungimento dell'equilibrio finanziario complessivo per formulare un giudizio completo sull'andamento attuale e prospettico dell'Ente.

L'equilibrio economico a valere nel tempo è un obiettivo essenziale dell'Ente, da verificare costantemente e da analizzare in sede di esame ed approvazione del Rendiconto della gestione.

Gli schemi ex D. Lgs. 118/2011 sono:

1. il conto economico che evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale, nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 10 al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e rileva il risultato economico dell'esercizio;
2. lo stato patrimoniale, che rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 4/3 al Decreto Legislativo sopra richiamato.

Conto Economico

Il Conto Economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale e rileva il risultato economico dell'esercizio. (c. 1 art. 229 TUEL). I dati sono così sintetizzati:

CONTO ECONOMICO		Anno 2024	Anno 2023	Differenza
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1	Proventi da tributi	8.393.794,21	8.139.573,44	254.220,77
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00	0,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	6.038.023,56	3.720.994,43	2.317.029,13
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.382.667,76	1.145.923,85	236.743,91
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	877.230,58	848.067,62	29.162,96
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		16.691.716,11	13.854.559,34	2.837.156,77
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	385.217,25	286.251,58	98.965,67
10	Prestazioni di servizi	5.058.663,72	4.574.562,75	484.100,97
11	Utilizzo beni di terzi	15.875,25	13.574,24	2.301,01
12	Trasferimenti e contributi	1.954.401,01	1.346.815,57	607.585,44
13	Personale	2.734.995,64	2.851.657,72	-116.662,08
14	Ammortamenti e svalutazioni	975.437,13	44.837,00	930.600,13
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	0,00
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	0,00
17	Altri accantonamenti	2.466.938,11	600.457,76	1.866.480,35
18	Oneri diversi di gestione	891.880,77	283.241,30	608.639,47
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		14.483.408,88	10.001.397,92	4.482.010,96
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		2.208.307,23	3.853.161,42	-1.644.854,19
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	0,00
20	Altri proventi finanziari	0,00	0,00	0,00
Totale proventi finanziari		0,00	0,00	0,00
<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	173.320,45	131.107,39	42.213,06
Totale oneri finanziari		173.320,45	131.107,39	42.213,06
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		-173.320,45	-131.107,39	-42.213,06
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00
23	Svalutazioni	0,00	0,00	0,00
TOTALE RETTIFICHE (D)		0,00	0,00	0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	570.021,69	585.878,47	-15.856,78
25	Oneri straordinari	2.190.020,82	3.575.225,85	-1.385.205,03
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		-1.619.999,13	-2.989.347,38	1.369.348,25
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		414.987,65	732.706,65	-317.719,00
26	Imposte (*)	213.112,01	174.744,78	38.367,23
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	201.875,64	557.961,87	-356.086,23

Il Conto Economico illustra i componenti positivi e negativi di reddito dell'Ente, secondo i criteri di competenza economica.

Pone in evidenza, un risultato economico di esercizio positivo di Euro 201.875.

Stato Patrimoniale

Lo Stato Patrimoniale dimostra la consistenza degli elementi patrimoniali a fine esercizio, evidenziandone le variazioni intervenute per effetto della gestione e per altre cause; rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio.

Attraverso la rappresentazione contabile del patrimonio è determinata la consistenza netta della dotazione patrimoniale. (c. 2 art. 230 TUEL).

Lo Stato Patrimoniale, tra gli altri:

- comprende anche i crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione; al rendiconto della gestione è allegato l'elenco di tali crediti distintamente rispetto a quello dei residui attivi. (c. 5 art. 230 TUEL);
- rileva gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I dati dello stato patrimoniale sono così sintetizzati:

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno 2024	Anno 2023	Differenza
	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	0,00
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00	0,00
	B) IMMOBILIZZAZIONI			
I	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	0,00	0,00	0,00
	Totale immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00	0,00
	<i>Immobilizzazioni materiali</i>			
II 1	Beni demaniali	8.612.702,01	0,00	8.612.702,01
III 2	Altre immobilizzazioni materiali	5.908.484,46	472.136,00	5.436.348,46
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	759.588,30	284.285,35	475.302,95
	Totale immobilizzazioni materiali	15.280.774,77	756.421,35	14.524.353,42
IV	<i>Immobilizzazioni Finanziarie</i>			
	Totale immobilizzazioni finanziarie	20.389,48	20.389,48	0,00
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	15.301.164,25	776.810,83	14.524.353,42
	C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I	<i>Rimanenze</i>	0,00	0,00	0,00
	Totale rimanenze	0,00	0,00	0,00
II	<i>Crediti</i>			
1	Crediti di natura tributaria	1.480.371,46	2.301.397,56	-821.026,10
2	Crediti per trasferimenti e contributi	3.730.865,17	2.853.379,37	877.485,80
3	Verso clienti ed utenti	891.294,04	982.836,36	-91.542,32
4	Altri Crediti	58.486,77	15.277,20	43.209,57
	Totale crediti	6.161.017,44	6.152.890,49	8.126,95
III	<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</i>			
1	Partecipazioni	0,00	0,00	0,00
2	Altri titoli	0,00	0,00	0,00
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,00
IV	<i>Disponibilità liquide</i>	2.965.162,22	3.109.242,30	-144.080,08
	Totale disponibilità liquide	2.965.162,22	3.109.242,30	-144.080,08
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	9.126.179,66	9.262.132,79	-135.953,13
	D) RATEI E RISCONTI			
1	Ratei attivi	0,00	0,00	0,00
2	Risconti attivi	0,00	0,00	0,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)		0,00	0,00
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	24.427.343,91	10.038.943,62	14.388.400,29

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno 2024	Anno 2023	Differenza
A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	574.030,75	574.030,75	0,00
II	Riserve	11086.194,56	845.897,47	10.240.297,09
III	Risultato economico dell'esercizio	201875,64	557.961,87	-356.086,23
IV	Risultato economico di esercizi precedenti	4.385.700,62	3.827.738,75	557.961,87
V	Riserve negativi per beni indisponibili	0,00	0,00	0,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		16.247.801,57	5.805.628,84	10.442.172,73
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	315.000,00	-315.000,00
2	Per imposte	0,00		0,00
3	Altri	2.466.938,11	285.457,76	2.181.480,35
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		2.466.938,11	600.457,76	1.866.480,35
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		0,00	0,00	0,00
TOTALE T.F.R. (C)		0,00	0,00	0,00
D) DEBITI				
1	Debiti da finanziamento	2.072.152,48	0,00	2.072.152,48
2	Debiti verso fornitori	3.029.184,35	2.376.184,72	652.999,63
3	Acconti	0,00	0,00	0,00
4	Debiti per trasferimenti e contributi	424.702,72	521.874,63	-97.171,91
5	Altri debiti	186.564,68	734.797,67	-548.232,99
TOTALE DEBITI (D)		5.712.604,23	3.632.857,02	2.079.747,21
E) RATEI, RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I	Ratei passivi	0,00	0,00	0,00
II	Risconti passivi	0,00	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		0,00	0,00	0,00
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		24.427.343,91	10.038.943,62	14.388.400,29
CONTI D'ORDINE				
1)	Impegni su esercizi futuri	1384.483,08	1335.381,77	49.101,31
2)	beni di terzi in uso	0,00	0,00	0,00
3)	beni dati in uso a terzi	0,00	0,00	0,00
4)	garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00
5)	garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00	0,00
6)	garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00	0,00
7)	garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		1.384.483,08	1.335.381,77	49.101,31

ULTERIORI INFORMAZIONI

Enti, Organismi strumentali e Società partecipate

Di seguito l'elenco degli enti e organismi strumentali e delle società partecipate con l'indicazione della relativa quota percentuale, e i siti internet nei quali sono consultabili i rendiconti e bilanci:

Enti e Organismi partecipati	Codice Fiscale	Quota % di partecipazione	Funzioni esercitate	Sito internet in cui è disponibile il rendiconto
AMAP SPA	4797200823	0,0000001%	RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA - GESTIONE DELLE RETI FOGNARIE	https://srrpalermo.it/
SOCIETA' PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI PALERMO AREA METROPOLITANA SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI IN SIGLA 'S.R.R. PALERMO AREA METROPOLITANA S.C.P.A.'	6269510829	1,143%	Altre attività di risanamento e altri servizi di gestione dei rifiuti	https://www.amapspa.it

Nonostante le richieste fatte in data 04.04.2025 e 08.05.2025, non è stato possibile alla data odierna la verifica dei crediti e debiti reciproci con le Società partecipate, considerato che non hanno trasmesso certificazione asseverata dall'organo di revisione.

S.R.R.:

La situazione contabile di codesto ente è la seguente:

Credito Ente: € 0,00 al 31.12.2024;

Debito Ente : € 24.444,48 al 31.12.2024 (fatture già pagate nel 2025)

A.M.A.P. SPA:

La situazione contabile di codesto ente è la seguente:

- Credito Ente: € 266.572,25 (residuo fatturato depurazione anni 2015 – 2019);
- Debito Ente : € 90.601,81 IVA compresa (fatture forniture idriche utenze comunali non pagate)

Servizi pubblici a domanda individuale

Nell'esercizio di riferimento, la gestione dei servizi pubblici a domanda individuale ha registrato il seguente andamento in termini di proventi, costi e percentuali di copertura realizzata e prevista:

SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE	Proventi	Costi	Saldo	% di copertura realizzata	% di copertura prevista
Trasporto scolastico		53.999,50	53.999,50	0%	0,00%
Impianti Sportivi	7.481,00	8.000,00	519,00	94%	0,00%
Parcheggi	300.056,71	58.011,69	- 242.045,02	517%	0,00%
TOTALI	307.537,71	120.011,19	- 187.526,52	256%	

Oneri e impegni sostenuti su contratti e strumenti finanziari derivati

L'Ente non ha sottoscritto contratti relativi a strumenti finanziari derivati né contratti di finanziamento che includono una componente derivata; pertanto, nel Rendiconto non sono presenti oneri e impegni relativi a questa fattispecie.

Debiti fuori bilancio

Nel corso dell'esercizio di riferimento sono stati riconosciuti i seguenti debiti fuori bilancio:, di cui:

R.G.	DATA	AREA	OGGETTO
15	20/03/2024	AVVOCATURA	Art. 194 co.1 lett a) del D.Lgs 267/2000 – riconoscimento debito fuori bilancio nei confronti della Banca Sistema s.p.a. a seguito di decreto ingiuntivo n. 837/2021 emesso dal tribunale di Palermo
16	20/03/2024	AVVOCATURA	Art. 194 co 1 lett. a) del D.Lgs 267/2000 – riconoscimento debiti fuori bilancio nei confronti dell'Avv. G. Abbagnato a seguito di decreto ingiuntivo n. 5650/2023 emesso dal Giudice di Pace di Palermo
28	25/06/2024	AVVOCATURA	Art.194 c.1 lett.a) e lett. e) del D.Lgs 267/2000 – Riconoscimento debito fuori bilancio nei confronti della società Farmafactoring
29	25/06/2024	AVVOCATURA	Art.194 c.1 lett.a) del D.Lgs 267/2000 - Riconoscimento debito fuori bilancio giusta sentenza del tribunale di Palermo n.4645/2023 su RG n.14546/2020
30	25/06/2024	AVVOCATURA	Art.194, c.1 lett. a) del D.Lgs 267/2000 – Riconoscimento debito fuori bilancio giusta sentenza del Tribunale di Palermo n. 3497/2023
60	23/09/2024	SECONDA	Art. 194, co.1, lett. e) del D.lgs. 267/2000 — Riconoscimento debito fuori bilancio in favore di ENEL ENERGIA SPA — Mercato Libero — Salvaguardia- immediatamente esecutiva
65	10/10/2024	AVVOCATURA	Art.194, co,1 lett. a), del D.Lgs 267/2000-Riconoscimento debito fuori bilancio giusta sentenza della corte di Appello del Tribunale di Palermo n. 521/2024 – RGA 703/2022
74	12/11/2024	AVVOCATURA	Art. 194, co.1 lett. a) del D. Lgs 267/2000- Riconoscimento debito fuori bilancio giusta ordinanza del Tribunale di Palermo n. 8885/2023 – RG 5776/2022

I debiti fuori bilancio sono così classificabili:

TIPOLOGIA DEBITI FUORI BILANCIO	2022	2023	2024
Art. 194 TUEL :			
lettera a) - sentenze esecutive	656.067,97 €	248.852,12 €	258.235,17 €
lettera b) - copertura disavanzi			
lettera c) - ricapitalizzazioni			
lettera d) - procedure espropriative / occupazione d'urgenza			
lettera e) - acquisizione beni e servizi senza impegno di spesa	25.443,81 €	217.413,00 €	96.963,45 €
Totale	681.511,78 €	466.265,12 €	355.198,62 €

Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto:

- sono stati segnalati i seguenti debiti fuori bilancio in attesa di riconoscimento per €. 369.388,03

N°	Descrizione debito fuori bilancio	Importo
1	Causa (opposizione stato passivo SCIRSU) - Spese giudizio su R.G. 18981/2019 - Decreto 112/2023	€ 42.597,54
2	Precetto Catanzaro Costruzioni - D.I. 331/2017	€ 133.094,41
3	BFF BANK SPA - D.I. 3411/2018	€ 65.000,00
4	BFF BANK SPA - Sentenza n. 1279/2024 - R.G. 251/2021	€ 33.000,00
5	Quote condominiali	€ 25.200,00
6	Randagismo	€ 14.296,69
7	Fatture AMAP	€ 56.199,39
	Totale debiti fuori bilancio al 31/12/2024	€ 369.388,03

Parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale

Con il Decreto Interministeriale Ministero dell'Interno e Ministero Economia e Finanze del 04 agosto 2023 sono stati individuati, ai sensi dell'art. 242 comma 2 del TUEL i parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2022/2024; sono da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie gli Enti Locali che presentano gravi e incontrovertibili condizioni di squilibrio rilevabili da un'apposita tabella da allegare al Rendiconto della gestione contenente parametri obiettivi dei quali almeno la metà presentino valori deficitari.

Relativamente all'esercizio di riferimento, l'Ente presenta i parametri riportati nella seguente tabella:

P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%		NO
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%		NO
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0		NO
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%		NO
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	SI	
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%		NO
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%		NO
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%		NO

Considerato che l'Ente presenta un numero di parametri deficitari pari a 1 (<4) non risulta in situazione di deficitarietà strutturale.

Tempestività dei pagamenti

Ai sensi dell'art. 41 comma 1 del D.L. n. 66/2014, l'Ente ha allegato l'indicatore annuale di tempestività (da software) dei pagamenti di cui all'art. 33 del D. Lgs. n. 33/2013, pari a 55,88 giorni.

Poiché l'Ente ha superato i termini di pagamento è stato accantonato nei corrispondenti fondi del risultato di amministrazione es. 2024 l'importo di €. 341.333,10.

L'Ente ha rispettato l'invio delle comunicazioni trimestrali alla Piattaforma dei Crediti Commerciali (PCC) dello stock del debito di cui al comma 867-bis L. n. 145/2018, così come modificato dall'art. 40 del D.L. n. 19/2024.



COMUNE DI CAPACI

Indicatore di ritardo annuale dei pagamenti

(Legge n. 145 del 30/12/2018 art. 1 comma 859)

Anno 2024

Totale fatture ricevute	Totale fatture non pagate	Percentuale fatture non pagate	Indicatore ritardo pagamento (giorni)
6.082.333,25	1.040.151,46	17,10	55,88